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Elöljárói önkény.
Szentes, 1890. márc. 23.

Alig múlik nap, hogy városi elöl­
járóságunk újabb és újabb önkényének 
megdönthetien adatai ne kerülnének ke­
zeink közé s ha mind, amit igy össze­
gyűjtöttünk, chronológikus sorrendben 
akarnánk megírni, bizony tekintélyes 
kötetet adna ki, melyből e kor jövendő' 
történetirója elképedve látná, hogy Ma­
gyarország alkotmányos ujraébredése vi­
rágkorában is hogy burjánzóit nálunk 
az abszolutizmus, mely nem ismer tör­
vényes korlátot vagy önkényü erőszak­
kal üt rést a fennálló törvényen.

Mert a mi elöljáróságunk kény sze­
rint teszi magát túl a népképviseleten, 
melyben pedig az alkotmány és törvény 
gyökerez.

Hiába, hogy e törvény világosan 
megmondja, miszerint a tanács, illetőleg 
polgármester csak végrehajtója a városi 
képviselet határozatainak; hiába, hogy 
törvény szabályozza, miszerint a költ­
ségvetés keretén túl terjeszkednie kia­
dásaiban nem szabad s ha ennek mégis 
szüksége forogna fenn, ez csak oly pót­
költségvetés alapján történhet, mely a 
felsőbb jóváhagyást is elnyerte; sőt 
hiába még az is, hogy az országos es 
általánosan kötelező idevágó törvénye­
ken kívül még városi szervezeti szabá­
lyunk is van. melyet az országos törvé­

nyekkel egyenlő tiszteletben tartani, sőt 
azt mások által is tiszteletben tarta tn i: 
épp az elöljáróságnak volna első és el- 
engedbetlen kötelessége; — mindez
hiába 1

Kény szerint, a nélkül hogy csele­
kedeteiről a városi képviseletnek számot 
adni szükségesnek látná, lábbal tiporva 

. törvényt és szabályrendeletet, halad a 
maga útján elöljáróságunk és alig van 
az adminisztrációnak olyan ága, mely­
ben túlkapásokat ne engedne meg ma­
gának. oly túlkapásokat, melyek a város 
közönségének anyagi kárával járnak; 
alig egy olyan, mely a törvényes kere­
ten belül mozogna állandóan.

Az elöljárói önkény legnjabb gyoma, 
melyről tudomást nyertünk, az adóvég­
rehajtásnál burjánzott fel. 1879-ig ugyan­
is. a városnak 3 adóvégrehajtója volt, 
kik közül kettő a bel- és egy a külte­
rületen teljesített szolgálatot. E bárom 
adóvégrehajtó közül kettő évi 250 frt, 
egy pedig 2 80 frt fizetést hozott.

1879-ban történ' hogy ez adóvég­
rehajtók fizetésjavitásának kérdése a köz­
gyűlés elé került, mely aztán a fizetést 
mindháromnál évi 300 írtra emelte és 
e közgyűlési határozat aztán, törvény- 
hatósági jóváhagyással, érvényben is volt 
egészen 1886-ig.

1886-ban ugyanis kidolgoztatott a 
város szervezeti szabályrendelete, melynek 

I 59. §-a az adóügyi osztály személyze­

tének és teendőinek felsorolásakor, az 
adóvégrehajtók létszámát szintén 3-ban 
állapítja meg, inig ugyan-e szervezeti 
szabály 106. §-a, a tisztviselők, segéd- 
kezelő-és szolgálati személyzet évi járan­
dóságait tárgyalván, világosan azt mond­
ja : ,5  adóvégrehajtó a városban, a

; 25» frt. —  és 1 adóvégrehajtó, a kiil- 
' területen 280 fr t."  vagyis az tűnik ki, 

hogy 1886-ban a közgyűlés, a városi 
szervezeti szabályrendelet tárgyalása és 
megalkotásakor, visszatért az adóvégre­
hajtók fizetései tekintetében az eredeti 
állapothoz és mellőzte a korábbi képviselő- 
testület azon határozatát, hogy e fizetés
300 írtra emeltessék.

Az itt eddig elmondottakból kétség-
i telenűl kiviláglik, hogy az adóvégrehaj­

tók fizetése eredetileg évi 250 frt, il-
I letőleg 280 frt volt, hogy a közgyűlés 
! jóváhagyásával ez a lizetés időközileg 

egyöntetűen 300 írtra emeltetett s hogy 
ugyancsak a közgyűlés által 1886-ban 
alkotott szervezési szabályrendelet e fi­
zetést ismét leszállította évi 250, illetve 
280 írtra ; kiviláglik továbbá kétségbe- 
vonhatlanul, hogy az adó végrehajtók 
létszáma közgyűlésileg, mindég csak
háromban lón megállapítva.

S dacára e kétaégbevonhatlan té-
i nyéknek, melyek közgyűlési határozaton 

alapulnak, a gyakorlati kivitelben mit
' tapasztalunk ?

Tapasztaljuk azt, hogy az adóvég-

n  n  a .

A  F u tn i T am ás  tévedése.
Vig elbeszélés. 5.

irta: B ánfalvi Lajos.
(Folytatás.)

Ah, hiszen ez egy teljesen megtört, 
bűnbánó ember, ki mélyen meghajolva áll 
előtte. Ettől nincs mit félnie.

Bátorsága egyszerre feléledt és szigor­
ral szakitá félbe a beszélőt:

— Ne tovább, urain! Mentségét nem 
hallgathatom meg. Az öa magaviseleté teg­
nap este különben is — —

— Nem volt korrekt, nem volt lova­
glás, vágott szavába Tamás ur. Ah, tudom, 
érzem ezt jól és éppen ezért — A viszony, 
amelyben nagyrabecsült családjához áll­
tam — —

— Nem lehet többé a régi. Természe­
tesen. Önnek igaza van, uram s épp ezért 
•tvárom, hogy bárhol találkozik enyéimmel : 
olybá vegye, mintha soha nem ismertük 
▼olua egymást!

Futri Tamás ur bátorságot, vett magá­
nak feltekinteni.

A tanácsos mondta ezt? Az az enge­
dékeny, nyájas ur, akinek epéje ‘sincsen.

— Nem ismerek önben az emberre, ki 
hozzám mindég szinte atyai jóindulattal 
▼olt; jegyzé meg szerényen.

— Ne leszegessük ezt uram.’ Önnek j 
igaza van. Atyai jó indulattal voltam ön- ■ 

, höz s ezért jobb, ha nem részletezzük to- 1 
vább e kérdést, mely mindkettőnkre csak ! 
kínos 'ehet. Oh, uram! Ön megcsalt, ön 

i rútul visszaélt bizalmammal.
A tanácsos ur már már elérzékenyült. i
Szerencse, hogy Ö nagysága épp elekor 

nyitott, he. megjelenésével félbeszakítva egy 
— előreláthatólag — rendkívül érzékeny 
drámai jelenetet.

Kimért, lassú léptékké!, meltóságtelje- 
j sen suhogott végig a szalonon, egy tekintet- 
í re sem méltatva Tamás urat, ki kezeit 89- 

dek.'őn tárva feléje, meleg páthosszal azavalt.: ,
— Nagyságos asszonyom, kérem, kö- 

1 uyörgök: legyen szószólóm férjénél, kinek i 
szigora —

— Kétségtelenül helyén van, vágta •
: ketté a szót ö nagysága, mert hiszen oly |
! ritkán alkalmaztatik.

Azután férjéhez fordult és utánozhatlan 
fenséggel, megvető pillantással sújtva az 
ifjút, folytatá:

— Különben nem tudom, mit. akar ez 
az ur? Nem ismerem . . .

Tamás ur felvetette a lejét, mini a ne- 1 
mes paripa, mikor ostorcsapás éri. Ezt nem I 
tűrhette el nyugodtan.

— Ah, sziszegő; hát a gyöngéd női , 
szív is kővé változott e házban? Jól van, 
asszonyom! nem lesz többé alkalma, velem 
megvetését éreztetni.

— Milyen kifejezéseket használ ezaz úr?

— Búcsú kifejezések, asszonyom! Te­
hát. meg kell válnom e helytől, folytatá, fáj­
dalmas búcsúpillantást vetve körbe, a s z a ­
lon bútorzatára; megválnom, örökre! Pedig 
mily kedves emlékek fűznek ide, mily bol­
dog órakat töltöttem e falak közt . . .

A tauáesos urat csaknem könnyekig 
meghatotta e búcsú. Ha tőle függ. nyaká­
ba uorul a derék iíjuuak és dehogy bocsátja 
el magától. Egy tekintet nejére azonban 
visszaadta erélyét.

— Vessünk véget e jelenetnek; rnondá. 
Miért feszegetni húrokat, melyek rezgése 
fájdalmasan érinti szivünket? Hagyjuk ezt.

— Igaza \an! Mit is mondhatnék még? 
íme hát, itt a gyűrű! Örömmel fogadtam és 
------ miért tagadjam, fájdalmas tőle meg­
válnom !

E szavakkal levonta ujjáról az azsur 
foglalása gyöngyei ékes gyűrűt és a taná­
csosnak nyujtá, ki meglepetve, szinte lémü- 
let.to! hátrált.

— Még kezem érintését is félik? fa­
kadt ki Tamás ur keserűen. Jó, megyek, 
hogy soha többé vissza ne térjek.

— Egy gyűrű! Mit akar gyűrűjével? 
kiáltott ő nagysága a távozó után, ki a kér­
déses tárgyat az asztalra dobva, már a 
kilincset fogta.

— Kérdezze férjét, asszonyom, majd 
megmagyarázza!

Egy bók, egy mély meghajlás és Futri
1 Tamás ur mögött bezárult a mennyország:
' Bereghi tanácsosék szalonjának az ajtaja.
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reliajtók létszáma már 1886 előtt és 
azóta is állandóan nem három, hanem 
négy; továbbá tapasztaljuk azt. hogy 
— dacára az 1886-iki szervezeti sza­
bályrendeletnek, a törvényesen tartott 
3 végrehajtó soha, egy pillanatig sem 
húzott évi 250 írtnak megfelelő, hanem 
állandóan 300 írt évi fizetést, sőt ezen 
fölül közülük egy, a külterületi még 50 
fit élelmezési dijat húzott és az erede­
tileg megállapított évi 250 frt. fizetés 
tulajdonképen egy negyedik „kisegítő 
végrehajtó" czimén alkalmazót egyén­
nek járt.

Volt hát közgyűlési határozat és a 
szervezeti szabályrendelet ellenére állan­
dóan 4 adóvégrehajtónk, kik közül 
kettő szintén törvény ellenére évenként 
50 frt, egy pedig 70 írttal több fize­
tést húzott, mint amennyit részére a 
szerv, szabályrendelet megállapít, míg egy 
az egyész fizetését, 250 irtot húzta tör­
vényes jóváhagyás nélkül.

És ez az elöljárói önkény, hogy 
egy summába fejezzük ki, 1886-tól, 
máig 1680 Írtjába kerül a városnak, 
melynek statútumai (I. fejezet, 3. §. 5. 
pontja) azt mondják, hogy: .1 közgyűlés 
joga, u j hivatalok rendszeresítése, vagy 
a fennállók megszüntetése." mely jog 
•— az ilyen elöljáróság ügykezelése 
folytán merőben itluzóriussá válik.

Lesznek, kik ez ellen tahin azzal 
érvelnek, hogy az adóvégrehajtó csak 
szegődinéuyes, mert hiszen a szabályren­
delet I l ik fejezete, mely « városi elöl­
járóság-, tanács-, a segéd-, kezelő- és 
szolgaszemélyzetről általában szól, ezek­
ről emlitést sem tesz, ami nyilván arra 
vall, hogy az adóvégrehajtók csak sze­
gőd menyesek.

Ugyde, ugyanezen fejezet utolsó 
bekezdése a szegődményesek /elszántának 
időnként raló megállapítását szintén a 
képviselőtestület jogán! tartja fenn s 
csak alkalmazásukat hízza a tanácsra, 
polgármesterre vagy illető szaktisztvi­
selőre

Végül meg, a fizetések felsorolásá­

nál, mint fentebb már hivatkoztunk is 
reá, tényleg háromban van e végrehaj­
tók létszáma felvéve; évi 250, illetőleg 
2S0 frt lizetéssel.

Oly sokszor hangzik felénk a vád: 
mintha mi erőszakkal is kutatnánk a 
rosszat városi elöljáróságunk működésé­
ben, hogy nem ragadhatjuk meg elégszer 
az. alkalmat annak bebizonyítására, hogy 
ez az elöljáróság a maga törvénysértő, 
önkényfi, a közvagyonra káros intézke­
déseivel mintegy kihívja a kritikát, mely 
elvégre is kötelessége a sajtónak, ha 
a nyilvános élet ellenőrzőjének nehéz 
szerepét híven, gáncs és félelem nélkül 
kiváltja betölteni.

Mert ebben az esetben is, nem azt 
tartjuk mi a közjóra, de sőt a közmo­
rálra sérelmesek, hogy 4 adóvégrehaj­
tó működik és abban sem akadunk fel, 
hogy ez alkalmazottak 250 frt helyett. 
300 frt. évi fizetést húznak.

Hanem igenis megütközünk és mél­
tán azon, hogy ez a személyzetszapori- 
tás és fizetés nem a törvényes formák 
közt van keresztülvive. hanem igazi 
Baclikorszakbeli zsarnoki önkénynyel, 
mely a községi népképviseletet illuzóri- 
usssi teszi, lerántja a porba és annyival 
kárhoztatólib, mert alkotmányos korban 
élünk és az alkotmányos törvények s 
ezek mellett, ugyancsak alkotmányos 
életünk kifolyásaként keletkezett szer­
vezeti szabályrendeletek tiszteletben tar­
tása, sőt mások által is tiszteletben 
tartatása épp annak a hatóságnak volna 
erkölcsi kötelessége, mely azokat ma tel­
jesen figyelmen kivííl hagyja; ami sem­
mi esetre sem lehet üdvös példaadás a 
nagy tömegnek.

És kétszeresen kárhoztatandó az 
elöljáróság tör vény tiprása és önkénye 
azért, mert indokolva sincs semmivel.

Még csak kísérletet sem tett arra 
való nézvést , hogy a személy szaporítást 
és üzetésíelemelest a törvényes formák 
közt. a közgyűléstől kérje és kötelesség-* 
szerűen a fölöttes hatóság elé terjessze.

Pedig kétségtelen, hogy — ha

_____ SZENTES és VIDÉKE _______
1 ezen ügyet a közgyűlés elé viszi és nyo-
• mós érvekkel bizonyítja a fizetésemelés 

és személy zetszaporitás elkerül hetlen 
szükséges voltát: amennyiben itt éven 
át alig 3—400 írtról van szó, a köz­
gyűlés is megszavazta volna ezt s még 
ha nem teszi is — a szükség és kény­
szer hatás alatt, hivatalból megfölebbez- 
liette volna a közgyűlési elutasító ha­
tározatot a fölöttes hatósághoz, mely 
bizonyára épp oly kevéssé zárkózik va- 
la el a fölebbezés jogos volta elől, mint 
ahogy nem zárkózott ti azon fölebbezés 
elől sem, melyet a városi II. aljegyzői 
állás szervezésére vonatkozóan nyújtot­
tak be annak idején és amely — a vá-

• rosi közgyűlés első elutasító határozata 
dacára is, ma már szerveztetni határo­
zatba ment.

Kisértse csak meg a városi elöljá­
róság : mindég és mindenben szigorúan 
a törvény keretén belől intézkedni. Ne 

: gazdálkodjék csak könnyelműen az adó-
• zók filléreivel : s meglátja, hogy eszünkbe 
| sem jut, untalan gáncsolni, birálgatni.

Legyen az, aminek lennie kell: a 
törvény első őre és tiszteletben tartója s 
mi nem ellene, de mellette leszünk !

Rendezetlen viszonyok. Vármegyénk 
községei, amelyek lakossága egytöl-egyig 
szereti magát, büszke mellveregetés közt, a 
le ginagy arabb vármegye legmagyarabb la­
kosának hirdetni — e kétségtelenül hang­
zatos eimhez talán még több joggal csatol­
hatnának egy másikat: azt, hogy a legma­
gyarabb vármegye kgrcndczctlenébb községei­
nek pártos lakosai.

Mert ahogy végignézünk e szép, gaz­
dag vidékü vármegyén, alig akad egyetlen 
egy község, melynek lakossága, összességében 
mint. erkölcsi testület, rendezett viszonyok­
kal dicsekedhetne; alig egy, melyben vagy 
a pártoskodás réme. vagy a hatalmon levők 
zsarnoki önkénye csaknem végzetesen nem 
veszélyeztetné a közbékét, melyet a  körü­
löttünk levő vármegyék községei mind él­
veznek s amely nélkül a korszellemmel

í való előhaladás el sem képzelhető.

III.
Tamás rég elhagyta a szalont.
Több percbe telt. és a Bereghi pár 

még mindég néma ámulattal állt, hol a 
vendég mögött bezárult ajtóra nézve, hol 
meg egymásra tekintve kérdő, fürkésző szem­
mel, mintha egymás arczárói akarnák leol­
vasni a gyűrű rejtélyes történetét.

— Tőled kérdjem! Te magyarázod 
majd meg! De hogyan? Miképpen? Milyen 
magyarázatot adhatsz? törte meg végre a 
cseudet ő nagysága, nem elégedve meg az­
zal, hogy egy alakban tegye fel a kérdést

— Mit tudom én, mit akar a gyűrű­
jével, felelt kedvetlenül a tanácsos.

— Sajátságos, fölöttébb sajátságos! Va­
lamit még is tudnod kell. Beád hivatkozott.

— De ha mondom, hogy semmit sem 
tudok! Hanem, nini — kérdezzük meg Fló­
rát. Hátha ő tudja.

— Igaz, megkérdezhetjük. Flórám! 
Gyermekem! szólt be ő nagysága az oldal­
szobába.

A hivott azonnal megjelent. Bizonyos, 
hogy az ajtó mögött állt és csak a hívást 
várta, hogy rögtön bejöjjön.

— Eltávozott? kérdezte bánatosan le­
mondó tekintettel szemeiben, melyek gyor­
san cikázták be a szoba minden zugát.

— El! Csak képzeld: még érzékeny 
búcsút vett tőlünk és boldog, édes órákról 
beszélt, inelveket körünkben töltött.

— Ab!

Mély sóhaj emelte a leányka keblét, I 
mini iá jó visszaemlékezés ama buldog órákra. í

— De oiyíiu szigorú is voltam hozzá, J 
mii}ennek nem is képzelt! büszkélkedett, a 
tanácsos ur, mintha nagy diadalt, aratott. :

j volna ellenfelén.
— Csak egyet, nem értünk: távozásakor 

egy gyűrűt vont le ujjúról és minden tilta-
, közútiunk dacára itt hagyta.

— Es azt mondta, hogy én adjak róla 
felvilágosítást. Eu!

— Egy gyűrűt?
— Igen, most is ott van az asztalon
Flóra egyetlen ugrással az asztalnál 

termett. Felkapta a gyűrűt, nézegette, fór- i
j gáttá jobbra balra s aztán kitörő örömmel 

szorongatta hol a szivéhez, hol meg ajka- < 
hoz, ezer csókkal halmozva a piciny tárgyat.

Arcáról eltűnt a fájdalom dermesztő 
vonása, homlokáról a bánat, fellege, szemé­
ből a köny. Csupa boldogságot sugárzott, 
egész lénye, bűvös fényben csillogtak a 
szemek és nem bírva tovább szive érzelmé­
vel, gyorsan, szakadozottan kiállá:

— A Fáuni gyűlűje! A Fannié. Oh, 1 
ismerem, jól ismerem, tavaly kapta névnapi 
ajándékul. Ugyanaz a gyűrű, amelyet feg- ' 
nap, a nászlakomán vont le az ujjúról Futri. ; 
Ab, még most is, mintha előttem volna: 
milyen sugárzó, diadalmas tekintetet vetett , 
felém! És én — — én meg, mintha villám , 
sújtott volna le mellettem, elaléltain. Még , 
vérem is, mintha megszűnt volna keringeni : 
ereimben és minden cseppje szivemhez szó- ■

rulna vissza . . . Éreztem, hogyan hal el 
izenként minden tagom. Közel voltam a 
kétségbeeséshez és lm rögtön el nem hagy­
juk a termet.: képtelen lettem volna köny- 
nyeimet visszafojtani.

— Szegény, szegény jó gyermekem !
— És ezt. a gyűrűt nálunk hagyja? 

Nem érteni!
— És azt mondja, hogy én magyaráz­

zam meg.
— Megfoghatatlan! Talányszerű!
És a talányszeiű gyűrű kézről-kézre 

vándorolt. Mindenik megnézte, megtapogatta, 
megforgatta, mintha ki akarná belőle csi­
karni a mélységes titkot, hogy felcsigázott 
kíváncsiságát kielégítse. Aztán ismét letették 
az asztalra, melyet körbe álltak, nem tudva 
megválni a bűvös kis arany korong szem­
léletétől.

Annyira elmerültek, hogy észre sem 
vették, hogy a szalon ajtaját valaki heve­
sen feltárja és elegáns utcai öltözékbei], 
szép fiatal leányka lép, vagy inkább szőkéi 
be élénk, fürge léptekkel: üde piros ajkán 
kedves mosolvlyal, gyorsan pergő nyelvecs- 
kéjén vidám üdvözlettel.

— Ab, haha! Az egész család együtt! 
Valóban szerencsés vagyok! Haha! Kezeit 
csókolom, nénikéin! Szolgája tanácsos ur! 
Es ha baba, legeslegalázatosabb szolgálója ő 
haragos felségének! Szervusz, szervusz!

(Folyt, köv.)
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Ilol a lelkészek és híveik, hol meg az 

elöljáróság és lakosság közt. tör ki villon­
gás, mely amellett hogy hátrányára van a 
helyi érdekeknek, gátolja a jó adminisztrá­
ciót és végtelen sok dolgot ád — lölebbe- 
zések alakjában — a vármegyének és köz- 
igazgatási bizottságnak : még fent is rontja 
vármegyénk hitelét, régi jó h íré t; mert 
hiszen alig van még egy hasonló vivású 
vármegye széles e hazában, melyből annyi 
jogosulatlan panasz, följelentés és fölei,be- , 
zés zaklatná a kormányt, mint a mienkből, ' 
annyira, hogy bizony megérjük, hogy ma­
holnap veszett hírünket költik.

A rendezetlen viszonyok legeldatánsabb 
bizonyítéka azonban az a gyakori körülmény, , 
hogy nálunk egy-egv község elöljárósága i 
erőnek-erejével tovább iparkodik a hatalom 
polcán maradni, semmint a megválasztásá­
ból folyó mandátum erre feljogosítja; vagy 
pedig az, hogy a községi képviseletből nem 
válnak ki a törvényszabta határidőre a ki­
válandó elemek, hogy a testület uj válasz- 
1 fisokkal íelfri ssi t1essék.

S különösen Dorostna és Csongrád 
városok brillíroznak ez Önkénykedésben.

Dorosraát ma is oly elöljáróság admi­
nisztrálja, melynek hivatali mandátuma 
már rég lejárt s hasztalan, hogy az alispán, 
Iiötelességszerűen még a műit év decembe- : 
rére elrendelte az uj tisztujitást: a jó kun 
vér talál mindég kibúvót és talált ezúttal 
is olyformán. hogy maguk a hivatalban le­
vők fölebbezték meg a belügyministerhez 
az alispán rendeletét. E tölebbezés fent 
máig sem nyert elintézést s bár az uj fő­
szolgabíró a legjobb igyekezettel, azon van 
hogy az ily rendezetlen viszonyokat megszün­
tesse: akarata hajótörést szenved az elintő- | 
zetlen apellátán.

Hasonló rendezetlen viszonyokat talá- : 
lünk Csongrádon, csakhogy itt nem az elöl­
járóságban, hanem a községi képviselő testű- ' 
létnél.

E testület egy részének mandátuma 
még a műit évben lejárt; dacára ennek azon­
ban azok, akiknek e körülmény folytán ki 
kell vala válni a képviselőtestületből, to­
vábbra is benn maradtak, a törvényszerű 
uj választás nem volt megejthető — nem 
pedig azért, mert azok, akiknek a választást 
gátolni érdekükben volt, itt is tölebbezést 
vetettek közbe.

S ha a megyei tisztujitás változást 
nem hoz be a főszolgabírói állásokban; ha 
Csongrád uj és erélyes főszolgabírót nem 
kap, ki aztán erős kézzel nyúlt bele a da­
rázsfészekbe és iparkodik az eddigi rende­
zetlen községi viszonyokat rendes mederbe 
terelni, úgy bizonyára még ma is törvény­
telen községi képviselet intézné Csongrádon 
a város ügyeit.

Persze, a főszolgabíró által keresztül- 
vitt községi képviselőválasztást is inegfö- 
lebbezték. Ez a rendes, és ügy látszik, leg­
hatásosabb fegyver. Sőt deputáció is járt 
fent a belügyminiszternél, bevádolni a fő­
szolgabírót.

A vád, a bepanaszolás, az innen e vár­
megyéből napirenden van. Miniszterek ré­
mei e küldöttségek s bizony nem valami 
szép fényt vet magyar voltunkra ez az örö­
kös vádaskodás, besugás. aknamunka, mely 
azonkívül hogy tekintélyünket is csorbítja, 
éppen nem alkalmas megszüntetni várme­
gyénk községei életében a rendezetlen vi­
szonyokat.

Egy kis önmérséklet, egy kicsit több

önbirálat. és főleg egy kis méltányosság és 
belátás többet érne itt száz vádaskodó kül­
döttségnél.

De hát. éppen ezeknek vagyunk nagy ; 
hijján s amig ebben nem változunk, viszo- ! 
nyaink sem lesznek soha rendezettek.

A kvalifikáció.
Azt hittük a kvalifikáció kérdésében 

a városi szervezeti szabályrendelet szerkesz­
tésére kiküldött bizottság teljesen és végle- ! 
gesen döntött, a mikor ezen munkálat kez­
detén elvi megállapodásra jutott arra nézve, 
hogy a kvalifikációt minden állásra megha­
tározza s csak ennek alapján bocsátkozik í 
fizetés felemelés javasolásába.

Azonban csalódtunk.
A szervezeti szabályrendelet készítő 

bizottságnak f hó 21 én tartott ülésében a 
kvalifikáció újólag kérdés tárgyává lett téve 
és pedig oly alakban felvetve, a mely szük­
ségessé teszi, hogy vele tüzetesen foglalkoz- ; 
zunk, mert, a törvény egyes szakaszaira hi­
vatkozással ellenzi a kvalifikációnak a szer­
vezeti szabályrendeletbe történt felvételét, 
olyan értelmezést tulajdonítva annak, mint­
ha azon szakaszok egyenesen kizárnák a 
bizottságnak ehhez való jogát.

Röviden összegezve, a kérdés ez voit: ' 
van e joga akár ezen bizottságnak, akár a 
városi képviselőtestületnek kvalifikációt ki- i 
vánni oly tiszti állásokra is, melyekre nézve 
eddig a törvény nem szabott kvalifikációt?

Azok a kik tagadják, hogy ezen joga 
megvolna a képviselőtestületnek, a községi 
törvény 73. § ára hivatkoznak, melyben
ez mondatik: „Elöljáróvá választathatik min­
den 24 éves és nagykorú honpolgár, a ki 
községi választó stb.“ a mely intézkedés 
szerintük oly általános alapokra fekteti az 
elöljáróság megválasztását s oly jogosítvány 
van adva benne a választó polgárok részére, 
hogy azzal szemben a szervezeti szabályren­
delet terveveiben célbavett intézkedés hatá­
rozott jogiosztást, tartalmaz.

Ez azonban határozottan téves, és az 
említett törvényszakaszban foglalt intézke­
dés ily magyarázatot nem enged meg.

Koncedáljuk ugyan, hogy a felfogásban 
egy kis tetszetősség s talán valami kis lo- 
gica is van s meglehet éppen ez volt oka 
annak, hogy e vélemény pártolói csak sza­
vazás után hajoltak meg a többség akara­
tának. Azonban a tetszetősségnek egy ily 
fontos kérdés elbírálásánál szerepe nincsen, 
s a tévedésnek is lehet logicája, mely azon­
ban ennek dacára el nem fogadható.

Szerintünk már maga a fentemlitett tör­
vényszakasz intézkedése határozottan meg­
engedi a város képviselőtestületének a kvali­
fikáló megállapítását, mert abban egy oly 
legvégső korlát van a választásra vo­
natkozólag megszabva, a melyeit túl 
menni uem szabad, a melynél kevesebbet a 
megválasztandótói követelni nem lehet, de 
a melynek korlátái között többet követel­
hetünk a inegválasztaudóktól.

Ha a községi törvény 2-ik szakasza 
megadja a jogot arra, hogy saját bei ügyeit 
a törvény korlátái között önállóan intézheti, 
2l-ik szakaszában pedig megmondja, hogy 
belügyeiben határozhat és szabályrendelete­
ket alkothat a község, nagyon természetes 
szintén csak e törvény korlátái közt ; ak­
kor lehetetlen, hogy a céibavett intézkedés 
helyes ne legyen, mert először is kétségte­
len, hogy Szentes városának igenis saját 
belügye a tisztviselő választás és a tisztvi­
selőitől megkívánt kvalifikáció tekintetében 
való határozás, mert továbbá a törvény 
által megvont korlátok közt mozog akkor, 
midőn saját belügyeit illetőleg tisztviselőitől 
többet kíván, mint inkább akkor, ha annak 
korlátáit túllépve, esetleg semmit, sem 
kívánna.

De nem is lehetne ily felfogás mellett 
esetet képzelni sem, amelyben az önkor­
mányzat részére biztosított szabályrendelet 
alkotási és saját belügyeiben való intézke­
dési jog érvényesíthető lenne, ha az emlí­
tettük értelmezés helyt állhatna, mert hisz 
akkor csak azt tehetnénk, amit a törvény 
előirt, de a tekintetben, amit a törvény nem

elő, semmi körülmények közt, még auto­
nómiánknál fogva sem intézkedhetnénk s 
;gy az az autonómia csak egy „piktusz. mas- 
ku!usz“ lenne, amelynek semmi positiv értéke 
nincsen.

Egyébként kijelentjük, hogy ezen most 
tárgyalt nézetet oly elfogadhatatlannak te­
kintjük, hogy teljesen feleslegesnek tarta­
nánk reflektálni is reá, de mert oly egyén 
részéről vettetett fel, a kiről úgy vagyunk 
meggyőződve s a kit úgy ismerünk, hogy 
az előrehaladás barátja s a ki maga is ki­
jelentette felszólalása és aggálya előter­
jesztésekor, hogy a kvalifikáció megállapí­
tásának nem ellensége s a ki városunk 
ügyei intézésében egyik vezérszerepet viszi, 
— nehogy ebből kifolyólag a balvélemény 
esetleg több hívőt és követőt toborozzon ma­
gának, tehetségünk s legjobb belátásunk 
szerint inegdonteni kötelességünknek tar­
tottuk.

Úgy is erős ellenzés lesz a szervezeti 
szabályrendeletben lefektetett ezen fontos 
és városunk önkormányzatára nézve nagy 
jelentőségű reform ellen csupán azon okból, 
mert a kvalifikáció megállapítását szükség- 
szerűleg követni kell a mai kor igényeinek 
s viszonyainak meg nem felelő fizetés fel­
emelés kérdésének, a mely pedig képviselő- 
testületünk jó részénél nem kedves; ne ne­
hezítsük tehát a reform behozatalát még 
ilyen alaptalan aggály felkeltésével is.

Biztosan mondhatjuk, hogy nem mi 
vagyunk az elsők s nem egyedül állunk 
e tekintetben, mert vannak hozzánk hasonló 
önkormányzati joggal bíró városok, hol már 
ezen reformot megvalósították.

■ C T - jd - o x is á g - o ls : .

Szentes, 1890. mire. 23.

— Bizottsági ülés. A városi szervezési 
szabályrendelet készítésére kiküldött bizott­
ság két havi szünetelés után f. hó 21-én 
tartotta második ülését, melyen a szabály­
rendelet tervezetének részleges és érdemleges 
tárgyalását kezdette meg.

A két hónapi időköz szükséges volt 
arra, hogy a bizottság által az uj szabály- 
rendelet egybeállítása végett megbízott ta­
nács a tervezetet elkészíthesse, s tekintve 
az elaborátum nagy terjedelmét s annak 
nagy részletezéseit, ki kell nyilvánítanunk, 
hogy a tanács az eltelt két hónapot nem 
hiába vette igénybe.

A tervezet a bizottság első ülésében 
elfogadott elvek alapján s tekintetbe vétele 
mellett készült s foglaltatott szakaszokba, 
ügy hogy a második ülésben a bizottság 
abban a helyzetben volt, hogy annak rész­
letes tárgyalásához hozzá foghatott.

A bizottság második ülése a fentemli­
tett napon pont 9 órakor vette kezdetét s 
délután 1 óráig megszakítás nélkül tartott 
s délután 3 órától kezdve pedig esti 7 
óráig. Összeseit 95 szakasz nyert elintézést.

A szakaszok nagy része stiláris mó­
dosítást szenvedett csak, egyébként pedig 
változatlanul elfogadtatott.

Mindössze két szakasznál keletkezett 
hosszabb vita. Jügyik a polgármesteri ügy- 
és hatáskört meghatározó szakaszok tárgya­
lása közben merült fel &«?«• János biz. tag 
azon indítványa folytán, hogy tekintettel 
arra, miszerint a városnak sok ügyeiben 
előfordulható érdekei megóvása végett, szük­
séges oly kiadásokat teljesíteni, melyeket az 
ügy természeténél fogva sem elszámolni, 
sem a költségvetésbe felvenni uem lehet, 
célszerűnek tartaná, ha egy szakaszban 
szabályrendeletileg intézkedne a város a 
polgármester kezeihez egy meghatározandó 
összeg juttatásáról, melyet az aztán a város 
érdekében elszámolás kötelezettsége nélkül 
kiüthetne el.
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Ez indítvány azonban Sarkad; X. Mi­

hály polgármester. Balogh János és Sima 
Ferencz biz. tagok heves ellenzése követ­
keztében, mely az indítvány tarthatatlansá 
gára s elfogadásának lehetetlenségére irá­
nyult, elfogadva nem lett.

Másik említésre méltó vita. a jog- és 
pénzügyi tanácsosokra nézve javasolt kvali­
fikáció kérdésében merült fel. Balogh János 
biz. tag ugyanis, kijelentvén hogy ő nem 
ellensége a kvalifikáció megállapításának 
azon állásokra nézve is, mely állásokról 
eddig országos törvény nem intézkedik, de 
miután az 188G. évi 22 t, c. 73. §-ában azt 
mondja, hogy elöljáróvá választhatik minden 
24 éves és uagykorú honpolgár, kizártnak 
tartja a városi képviselőtestületnek ezzel 
szemben a javaslat elfogadása esetén korlá­
tozó intézkedését s azt hiszi, hogy felebbe­
zés esetén ez a felsőbb hal óságok által tö­
röltetni fog. Sima Ferenc is hozzájárult e 
nézethez s e szempontból ő is ellenzi a mi­
nősítések megállapítását. Szedér János ellen­
veti, hogy ez most már kérdés tárgyát sem 
képezheti, mert a bizottság első ülésében 
megállapodott abban, hogy a kvalifikációt 
minden egyes állásra nézve behozza s ennek 
alapján a fizetés felemelésbe is bele megy, 
s ennélfogva azt figyelmen kívül hagyni 
kéri. Szólották még e kérdésben JDr. Fíló 
Tihamér főjegyző, Burián Lajos városi ügyész, 
Nyáry László s Dr. Mátéfly Ferenc a tekin­
tetben, hogy a kvalifikációt minden egyes 
állásra vonatkozólag megállapíthatja a város 
szabályrendeletében, a hivatkozott, törvény- 
szakasz intézkedése ellenére, a községi tör­
vényben lefektetett elvek alapján. A vitának 
azonban szavazás vetett véget. Balogh János 
a szavazás előtt már elállóit az általa elő­
terjesztett kifogástól, kijelentette azonban, 
hogy nem azért teszi, mert a felszólalók 
jogi érvekkel beigazolták volna az ő nézete 
tarthatatlanságát, hanem mert egyikük ki­
jelentette. hogy bátran benne hagyhatják 
a kvalifikáció megszabását a szabályrende­
letben, ha netáni felebbezés esetén a fel­
sőbb hatóság megváltoztatná is. azzal 
vigasztalhatják magukat, hogy szégyeuteljes 
munkát nem végeztek, hanem a városi 
tisztikar emelésére törekedtek, habár siker­
telenül is. Úgy hogy szavazáskor a sza­
bályrendelet tervezete mellett s nem eliene 
szavazott s jelentékeny szótöbbséggel elfo­
gadta a bizottság a tervezetben foglalt 
intézkedést.

Az esti 7 órakor véget ért bizottsági 
ülés, bizonytalan időre elnapoltatok a ta­
nácsülés miatt és azért, mert a f. hó 22-én 
tartatik meg a városnak a regálemegváltás 
peressé vált kérdésében a tárgyalás a köz- 
igazgatási bizottság e célra kiküldött albi­
zottsága előtt.

— Lévay Ferenc kir. tanfelegyelőnek 
lapunk közgazdasági rovatában közölt nagy­
érdekű cikkére e helyütt is fölhív,uk az 
olvasó közönség figyelmét. Különösen a mai 
napon uj életre hivandó „Csongrádvármegyei 
Gazdasági Egyesület* nek nem ajánlhatjuk 
eléggé, hogy tegye magáévá a tanfelügyelő 
eszméjét és tűzze ki feladatául, Szentesen 
vármegyei alapból állami és városi segítség­
gel, de főkép magáuak az egyesületnek anya­
gi támogatásával egy mintaszerű földmives 
iskolát felállítani, mert a cikkíróval együtt 
mi is meg vagyunk győződve, hogy a régi, 
kezdetleges gazdálkodásban gyökeres válto­
zást, okszerű javulást csak iskola hozhat 
létre; éppen ezért érdekkel várjuk Lévay

Ferenc tanfelügyelőnek a földmives iskolára 
vonatkozó részletes javaslatát.

— Meghiúsult estély. Kaszinónk évek 
óta gyakorlatba hozta a téli tlieaesfélyek 
tartását, melyek közül egy egy minden té- | 
len sikerűi ts, hanem a másodikhoz bizony i 
már nem igen tudnak közönséget fogni. | 
Pedig e tkeaestélyek elég kedélyes lefolyó- : 
suak szoktak lenni — egyszer egyszer. Ha- j 
nem hát, csak theaestély biz az. az örökö- ■ 
sen egy theaestély. melynek élvezésébe a 
közönség belefárad. Mert a közönség olyan, 
mini a „Váljunk el'- Cipriennje. Ez is, akar 
milyen boldog házas eletet élt, csak kereste ' 
a változatost, mondván: mindennap sóbafőtt , 
és főzelék — hiszen ez jó étel, de végre is 
megunja az ember, és keresi a változatost, i 
Hát bizony a kaszinó tagok is csak úgy vé- ! 
lekeduek: minden télen theaestély — hiszen • 
jó és meg is járja egyszer. De, tisztelt, ka- ; 
szinó, hozzon már be valami változást 
a programmjába. mert az örökös theaestélyt 
megunja ám az ember. — S hogy csakugyan 
megunja: ezt legékesebben illusztrálja az az 
iv, mely hetek óta vau a tekeasztalra kité­
ve s amelyre euuek daczára, a tegnap es- 1 
tere tervezett theaestélyre alig 15-en írtak 
alá, úgy hogy az estély, részvét hijján meg­
hiúsult.

— Mii akar Kecskemét. Kecskeméti 
földbirtokosok megvették a pusztaszeri birtok 
egy jó részét és azzal a kéréssel járultak 
a belügyminiszterhez, szakítaná ki az ő 
pusztasze rí p usz fáj u kát C' so na rád v á rn: egy é bő 1 
és csatolná Pestmegyéhez, illetve a kecske 
niéti törvényhatósághoz E kérésükét azzal 
indokolják, hogy pusztájuk Kistelekhez 
tartozván, e község elöljárósága nem teljesíti 
velük szemben elöljárói tisztét és kötelességét, 
ahogy a z t  rő'e törvény és jogs/erint elvár­
hatnák. A minisztérium a kérvényt leküldte 
a főispánhoz, ki sietett a vármegyéből való 
terület kihasitásnak még csak gondolata 
ellen is a legerélyesebben tiltakozni. Mert
— mint tiltakozásában igen helyesen említi
— ha a kecskemétieknek panaszuk van 
Kistelek hatósága ellen és ha az elöljáróság 
ténvleg nem teljesíti fe adntát. ebből nem 
az következik, hogv Pusztaszer területileg 
és közigazgatásilag Kecskeméthez csatoltas- 
sék. hanem igenis az. hogy Kistelek elöljá­
rósága kötelessége tejesítésére a törvény 
szigorával kényszerít tessék. mire nézve 
azonban a kecskemétiek ne a miniszterhez i 
szaladjanak, hanem illetékes helyen álljanak 1 
elő panaszukkal.

— A városi iskolaszék f. hó 21-én 
ülést tartott, a melyen több fontos ügy ke­
rült napirendre. Legérdekesebb tárgyúi min­
denesetre az. szolgált, hogy a polgári leány­
iskolában mikép állhatna fel már a legkö­
zelebbi iskolai évbeu a még hiányzó IV. 
osztály? Nagy ideje is volt már, hogy az 
iskolaszék e fontos kérdéssel ismét foglal­
kozzék, mert az iskola kiegészítésére szol­
gáló épületet, a Mácsai féle házat még ta­
valy ilyenkor megvette a város és így már 
éppen egy esztendeje hever minden haszon 
és kamat nélkül a városnak mintegy 3000 
forintnyi tőkéje. Reméljük azonban, hogy a 
kérdés, a melynek sikeres megoldásához ed­
dig is csak egy kis ügybuzgóság hiányzott, 
ezúttal végkép eldől, még pedig az iskolá­
nak javára. Az iskolaszék nem fejezhetné 
be nem sokára véget érő megbízatását szeb­
ben és méitóbbau, mintha a maga nevéhez 
fűzhetné a polgári leányiskola tovább fej­
lesztésének és kiegészítésének dicsőségét. 
Az ülésnek többi kisebb-nagyobb fontosságú 
határozatai közzül említésre méltó még azon 
helyes intézkedés is, hogy az iskolaszék 
ezentúl tagjai sorában helyet ad a polgári 
iskola igazgatójának, egyelőre szavazati jog 
nélkül, de meg vagyunk győződve, hogy a 
városi közgyűlés az iskolaszék legközelebbi 
ujjáalkotásakor a polgári iskola igazgatóját 
hivatalból való. állandó iskolaszéki tagnak

fogja kijelenteni és igy módot nyújt arra, 
hogy e testületben a szakértelem mentői 
nagyobb mértékben legyen képviselve.

—  Példás büntetés. Ma, mikor minden­
felé felburjánoz a legundokabb társadalmi 
bűn : a közpénzek elsikkasztásának gyoma, 
méltán feltűnést kelt és megnyugtatóan hat 
az a példás szigor, melybe! a belügyminisz­
teri Ítélet, a lélegyházi sikkasztásból kifo­
lyólag mindazokat sújtotta, kiknek hivatalos 
hanyagsága és kötelesség mulasztása e sik­
kasztást lehetővé tette vagy könnyítette. 
Az eset az. hogy Mihálovics Kálmán volt 
városi adópénztárnok, tiz. év alatt mintegy 
34.000 Irtot siukasztot s aztán öngyil­
kos lön. A vizsgálat folyamán kiderült, hogy 
az ellenőrzésre hivatott összes közegeket 
kötelességmulasztás terheli s bár a várme­
gyén megejtett, fegyelmi vizsgálat folytán 
e kötelesség mulasztó hivatalnokokat egy­
től egyig visszahelyezték is-mét hivatalukba, 
az ügy fellebbezéssel af belügyminiszter elé 
kerüli, ki a félegyházi polgármestert, szám­
vevőt és ellenőrt hivat a I vesztésre Ítélte és 
elrendelte, hogy az egész kárt — amennyi­
ben a sikkasztók vagyonából nem telik, 
megtérítsék. E kártérirésre első sorban az 
ellenőr, másodsorban a polgármester és 
számvevő, továbbá a közpénztárnok, ki szin­
tén mülaszlást követett el. de nem hivatal­
vesztesre csak pénzbírságra Ítéltetett — 
s végül, amennyiben az elsoroltak vagyona 
nem futná, a városi képviselőtestület tagjai lesz­
nek kötelesek. Valóban, csak örvendenünk le­
het a miniszter e példás szigorán, melyre 
nagyon nagy szükség van, hogy végre a 
községi képviselet tagjai is mindenfelé tuda­
tára jöjjenek állásuk felelős voltának.

— V ig y á z v a  h a j t s !  E figyelm eztetést nem  
á r t a n a  m inden  u tc a sa rk o n  jó  kö v ér betűkkel k iírni s 
a z tá n , h a  m ár k iírták , a íigyelm ezíetés lel nem  vevő­
j é t  jó l m egb írságo ln i, m e rt  b izony a lóhajtó  u ra sá g o k  
é s  kocsisok  g o n d a tlan  bány ivetisége n ag y o n  sok  sze­
re n c sé tle n sé g e t okoz. mi egy kis v igyázatta l elkerül­
h e tő  vo lna . Ily v igyázatlan , seb e s  h a jtá sb a n  b ra v u - 
ro sk o d o tt  S  i m o n Mihály p o lg á rtá rsu n k  a  f. lió 
*21-én. eszeveszett tem póban  v ág ta tv a  be a  v á ro sb a  
é -  e lü tv e  S ö r ö s  Mihályt, ki nem  té rh e te tt  m ár ki 
a sz á g u ld ó  lovak  ú tjábó l. S ze ren cse  m ég a sze ren ­
csé tle n sé g b e n . hogy az  igy e lgázolt csak  k isebb  sé rü ­
léseke t sze n v ed e tt : de az. ilyen hravurkoe$ i$oka t a z é rt 
nem  á r ta n a  egy kis v ig y áz atra  re n d ő rileg  U tá n it  an i 
h a d d  liiilue le kissé a  vérük.

— Veres kereszt. A veres-kereszt egy­
let f. hó 25 én. szerdán d. e. 10’ órakor 
tartja alakuló gyűlését a vármegyeház nagy­
termében. A gyűlésié Sarkady A . Mihály 
polgármester csak az eddig gyéren kibocsá 
tett aláírási ivek aláíróit hívhatta meg ez 
alakuló gyűlésre s minthogy a gyűjtést csak 
egv-két több várost tisztviselőre bizta. kik 
egyébként hivatalos teendőkkel vannak igény­
be véve, ez okon gyűlt ugyan össze annyi 
aláírás, amennyivel az egylet megalakulhat, 
de nem annyi, amennyinek ily nagy, népes 
és gazdag városból, tekintettel különösen 
a csekély évi tagsági díjra, gyűlnie kell. 
Igaz, hogy a gyűjtés nincs befejezve s épp 
ezért a gyűlésen nemcsak a személyenként 
meghívottak vehetnek részt, hanem minden­
ki, ki az ügy és vele kapcsolatos emberba­
ráti cél iránt részvéttel van, de még is furcsa, 
hogy nálunk mindenhez, még egy jótékony 
cél előmozdításához is olyan visszásait fognak 
mindég, mint sehol máshol. Mert máshol 
legalább a sajtó utján értesül a közönség 
idején az ilyenről és az ily ügyvivői igénybe 
veszik a legszélesebb alapon a sajtó közre­
működését, belevonják az eszme terjesztői, 
zászlóvivői közé- Mi még e gyűlés tartásáról 
is magánúton értesülünk és ez — valljuk 
meg, nem előnyére, de hátrányára van a jó 
ügynek, nem azért, mintha mi meghívás és 
értesítés nélkül, magunktól is uem lelkesül­
nénk ily emberbaráti intézményekért — azt 
hisszük, ez a vád minket a legkisebb mér­
tékben illethet. — hanem: mert nem bírunk, 
kellő tájékozódással a felöl: mit, hogyan, 
akarnak? s igy kellő időben a közönség 
figyelmét is alig kelthetjük fel ügy, ahogy 
szeretnők, De nálunk hiába a panasz: siket 
fülekre talál, E helyett hát értesítjük a kö­
zönséget, hogy a fémjelzett gyűlésben min-
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denki részt vehet és ott az egyletbe azonnal 
be is léphet. A tagsági dij, évenként 1 írt, 
oly csekély összeg, hogy a kevésbé tehetős­
nek is alkalmat ad emberi kötelessége tel­
jesítésére a jótékonyság terén s épp ezért 
nincs is semmi kétségünk az iránt, hogy ez 
az alakulandó veres kereszt egylet lesz vá­
rosunk legnépesebb és leggazdagabb egye­
sülete.

— Regálelicitáció. A regálejog kárta­
lanítására nézve a f. hó 20, 2l és 22-én 
tárgyalt a kincstár képviseletében Vadász 
József helyettes pénzügyigazgaó a megyei 
közig, bizottság e célra kiküldött albizott­
ságának közben jöttével, vármegyénk mindama 
községeivel, melyekkel eddig a békés meg 
egyezés nem volt lehetséges. Az albizottság 
tagjai Stammer Sándor alispán elnöklete 
alatt Kiss Zsigmond és Fekete Márton közig, 
biz. tagok ; az érdekelt községek mindenike 
pedig, az illető közs. jegyző vezetése alatt 
küldöttségileg volt képviselve, igy Szentest, 
mely szintén a ki nem egyezett községek 
közt van, Sarkady N. Mihály polgármester, 
dr. Filó Tihamér főjegyző, Fúrián Lajos 
ügyész továbbá Sima Ferencz és Onody 
Lajos volt főjegyző képviselték. A tárgyalás 
a következő sorrendben és eredménynyel 
folyt le; 20-án tárgyaltatott: Gr. Károlyi 
Lászlót érdeklöleg: Derekegyház és Szegvár; 
Gr. Károlyi Sándort érdeklöleg: Csongrád, i 
Gr. Palavicini Sándort érdeklöleg: Algvő, i 
Sándorfalva. Végleges határozat hozatott : ■ 
Szegvár, Algyö és Csongrádra vonatkozólag, ; 
mig Derekegyházára nézve: közbeszóló ; 
határozat. 21-én: Sándorfalva. Algyö, Horgos | 
és Dorosma községeket, érdeklöleg. Végleges ' 
határozat hozatott: Horgos és Dorosma j 
községekre nézve, mig Algyö és Sándorfalva 
községekre, közbeszóló határozat. 22-éu Horgosi ; 
Kárász Gézát érdeklöleg: Kis-Horgos, j 
Mindszent község és Szentes városát i 
érdeklöleg. Végleges határozat hozatott : 1 
Mindszent közs.és Szentes városát érdeklöleg, 
Kis-Horgosra nézve pedig közbeszó ló  ; 
határozat, hozatott.

— Egyleti ügy. A csongrádmegyei i 
gazdasági egyesület ma tartja újra alaku­
ló közgyűlését, melynek tárgyai: elnökvá- i 
lasztás a leköszönt Károlyi Sándor gróf he- I 
lyére: elnöki jelentés az egylet eddigi mű- í 
ködöséről és a pénztár elszámolása — végül, ■ 
netaláni indítványok. Hogy miből tog állani 
az egylet eddigi működéséről szóló jelentés 
— még elképzelni sem tudjuk. Mert azon, 
hogy az egylet harmad éve megalakult, 
egy hivatalos helyiséget kibérelt, cégtáblát 
ki bigyesztett, a helyiségben vig dorbézolás 
sál nehány estét eltöltött és végül a cég­
tábláját levéve, azóta állandóan a Pollák- 
féle ház udvarsarában gondozza, mindebben 
nem valami sok s főleg nem valami érde­
mes jeleuteni való van. Hogy pedig ezen 
kívül egyebet is tett volna eddig az egylet 
arról a krónika mélységesen hallgat. — No, 
de ne is a múlt lebegjen most szemeink 
előtt, hanem a jelen és jövő. Jelenben fára­
dozunk közakarattal azon, hogy az egylet 
uj életre ébredjen és fényesen keljen ki a 
porból. Állítsunk élére ügy buzgó, tettre és 
áldozatra kész munkás férfiakat s készítsük 
elő jövőjét úgy, hogy már egy rövid év  
múlva is, az akkor tartandó első valóságos, 
rendes közgyűlésen, örömmel és büszkén te­
kinthessünk vissza a lefolyt évre. Hogy ezen 
cél eléressék, mindnyájunk összetartására 
van szükség s épp azért különösen is fel­
hívjuk az egyleti tagok figyelmét a mai 
közgyűlésre.

—  Uj gazdasági előadó. Vármegyénk 
gazdasági előadói állása, mint köztudomású, 
Pázmány Dénes megy levéltárnok lemondása 
folytán üresedésbe jött. Ez állásra most a 
földmivelésügyi miniszter, a tóispán ajánla­
tára, Pessina Ede derekegyházi uradalmi 
tiszttartót nevezte ki és igy Pessina e minő­
ségben hivatalból tagja és gazdasági szak­
előadója a megyei közigazgatási bizottságnak, 
örülünk e kinevezésnek annyival inkább 
mert. a kinevezett szakképzettségével garan­
ciát nyújt arra, hogy ez elhanyagolt szakma 
is kellőén lesz ezentúl felkarolva és képvi­
selve

— I ’ú r fa n g o R  ú t o iir il ló . Gyanútlan bal­
lag o tt Németh György szentesi fuvaros, vásáros por­
tékával terheli, fogata Vásárhely felé a f. hó 15-én ' 
esti 9 órakor. A vásárhelyi vásárra portékát vivő 
Blum Dávid kereskedő fenn gunnyasztott a kocsin. |

test kisebb bajainál elmulasztják a szüksé­
ges óvintézkedést és csak akkor keresnek 
segélyt, mikor a betegség már fenyegetővé 
válik, mikor már talán a segély nyújtás 
is késő. Gyakran lehangoltnak, fáradtnak, 
álmosnak érzi magát az ember, nincs étvá­
gya, nincs kedve dolgozni, a nyelv fehére- 
dik, nyomás a fejben, étkezés után a sav 
a gyomorban, dugulás és általános rosszullét 
mutatkozik az egész testben. Leggyakrab­
ban észlelhetők ezen tünetek őszkor és ta­
vaszkor, az évszakok változásánál, persze 
figyelmen kívül hagyatnak abban a gondo­
latban, hogy rövid idő múlva, ismét elma­
radnak, nem  gyanítva, hogy a légi óbb eset­
ben komoly, krónikus betegségek elöjélei. 

i (30) Egy hatásos szer rövid idő alatt ineg- 
j szünteti ezen kellemetlen előbajokat. és a 
j testet ismét rendes, normális állapotba hozná, 

holott az elhanyagolás gyakran hosszú és 
nehéz betegséget okoz és a segélyt többnyi­
re teljesen lehetetlenné teszi. Óvakodjék 
tehát mindenki a könnyű betegségi előjele­
ket figyelmen kívül hagyni, használja azon­
nal a megfelelő szert, t. i. a Warner-féle 
Safe Cure-gyógyszerr, melynek az a hatása, 
hogy az emberi test különféle szerveit egész­
séges állapotba helyezi. Néhány üveg hasz­
nálása után ezen orvosság sok nehéz beteg­
séget elhárít. A Warner-féle Save-Cure 2 
frtos ügyekben kapható a gyógyszertárak­
ban. Főraktár: Gyógyszertár a Megváltóhoz 
Pozsonyban és Török József gyógyszertárá­
ban Budapesten.

Magyarország egy speciális ásványvize.
Hazánk tudvalevőleg oly gazdag közönséges 
és gyógyerejű ásványvizekben, mint alig 
más ország a kontinensen. Közönséges bor­
vizei mellett egyes gyógyforrásai nemcsak 
a hazai ásványvizek sorából emelkednek ki, 
de némelyike még a legkitűnőbb és legis­
mertebb vizeket is fölülmúlja. Ásványvizeink 
sorában ilyen kiváló specialitás a koritnieai 
szénsavas- földes, vasas- sós ásványvíz. Mig 
ugyanis a többi vasas források többnyire 
csupán szénsavas vasas vizek, addig a ko- 
ritnicai viz csekélyebb és finom elosztódásu 
vastartalom mellett tidsidyban kénsavas sókat 
tartalmaz, melyeknek oldó tulajdonsága a 
vasnak nefáni összehúzó hatását szerencsé­
sen ellensúlyozza. Nem csoda tehát, ha az 
idegesség és vérszegénységtől mindenféle bajok­
ban, de különösen gyomor- és bélbetegségckben 
valamint aranyeres bántalmakban szenvedők,

} kik a koritnieai vizet használták, nem győ- 
j zik azt eléggé dicsérni s orvosok is a fent- 

emlitett bajoknál csodával határos gyógy- 
eredményeket értek el vele. A koritnieai 
viz tehát nem amolyan tucat számra forga­
lomba hozott luxus-viz, de kellemes jó ize 
mellétt valóban kiváló gyógyhatású is s ez 
az. amiért a szenvedő emberiség figyelmébe 
meiegen ajánljuk. Az idei fris töltés épen a 
napokban küldetett szét az ország minden 
tája felé. Megemlítjük, hogy tavaly óta a 
Zsófia-forrást — mely a palack vizet szol­
gáltai ia — újra foglalták s két méterrel 
mélyítvén, több uj szénsavas ér feltalálása, 
valamint, egy eddig befolyó édesvizű ér el­
zárása által a savanyuvis erejét nagy mérték­
ben fokozták-, valamint most már a töltöge- 
tés sem a régi primitív módon, hanem a 
forrás tükre alatt gépezet által történik. A 
koritnieai viz megrendelhető 24 vagy 40  
palackot tartalmazó ládában a furdőigazga- 
tóságnál Koritnieán, Budapesten Édeskuty L. 
magyarországi kizárólagos főraktárában, va­
lamint minden nevezetesebb ásványvizkeres- 
kedésben és az összes gyógyszertárakban.

(1) A megzavart emésztés (székrekedés) 
komolyabb következményeket vonhat maga 
utáu. mint az e bajban szenvedők legtöbbje 
gondolja. Oly kór-lünetek s fájdalmak, mint: 
vér-torlódás, szédülési rohamok, fejfájás, 
szívdobogás, felfúvódás, étvágytalanság, lan- 
kadtság. stb. jelentkeznek, a nélkül, hogy 
az ember tudná az okát. Azonban, ha a 

' gyógyszertárakban kapható. Brandt Richard 
; gyógyszerész-féle valódi svájci labdacsok 
• (egydoboz. ára 70 kr.) használatával a 

megzavart, emésztést rendbehozzuk, az e 
bajból eredő kór-tüneteket is elenyésztetjük. 
De mindig, csak is a fehér kereszttel vörös­
mezőben. s Brandt Richard névaláírásával, 
mint védö-jegygyel. ellátott dobozokat kell 
kérni.

5
inig N é m e th  g y a lo g o san  b a lla g o tt a te rh e lt  kocsi 
m e lle tt. Az e s tszü rk ü le tb en  egyszer c sa k  h o zz ásze g ö - 
dik a foga thoz S e r k é d i  Ján o s  szentesi lak o s és szóba 
eredve N én ie th te l. töv irő l-liegy ire k itu d ta  tő le :  hová 
m ennek, m it v isz n e k ?  Jó  ideig halad tak  igy együ tt, 
m ikor végre N é m e th  felült a  kocsira é s  közéc.-apva 
a  lovaknak , o tt  h ag y ta  g y a lo g tá rsá t az o rszág ú to n . 
Mikor az tán  igy e lh a lad tak , egyszer csak  fu rcsa  ö tle te  
tám ad  a fu v a ro sn ak  : H á th a  ez a lio zzá szeg ő d ö tt 
atyafi ro sz h an  tö r te  a fejét ? — Hm ! Nem á r t  kö- 
rö ltek in ten i.“ É s ú gy  is tön , ahogy g o n d o lta . L eszállt 
a  k o csiró l és ahogy  k ö rü ljá r ta , észreveszi, hogy az 
á rú k a t ta rta lm a z ó  ponyva csakugyan ki van  vágva. 
É sz rev é te lé t a z o n n a l közölte B lu m m a l ,  ki az tán  
k o n s ta tá lta , hogy csakugyan m eglopták . U tcú  v issza 
a  to lvaj nyo m áb a , ki nem  h a la d h a to tt m ég m essze 
a p ré d á jáv a l. É s  csak u g y an  elé rték  L átták , ahogy  a 
ra jta v e sz te tt g az em b er futásnak ered  és fu ttá b a n  v a ­
lam i csom agfélét d o h  el az árokba. N ém eth a c so m a­
g o t v e tte  fe l, m ely zsákba kö tö tt 2 vég b a rch e th ő l 
állt, 3 1 u m  pedig a  szökevény nyo m án  m a ra d t, kit 
sze ren c sésen  el is csípett, m ire fu v a ro sá ra  k iá lto tt, 
hogy hozzon k ö te le t a gazem ber m egkötözéséhez . 
S e r k é d i  az o n b an , úgy látszik, nem  ú jo n c  az  efélék- 
b en . A hogy lá tta , hog y  h o ro g ra  kerül, k irá n to tta  k é ­
sét, hogy B iu m o t  le szú r ja  s  m ikor e r re  a  k eresk ed ő  
e lb o c sá to tta , ú gy  e lfu to tt, hogy többé nem  é rh e tték  
el. H e ly e ttü k  a z o n b a n  e lé rte  a  csendbiz tos, ki időköz­
ben  V ásárhe ly rő l m eg k e resé st k ap o tt a ren d ő rség tő l, 
hog y  S e r k é d i  u ra m a t, ki o tt be tö réses lo p á s t k ö v e te tt 
el, k is é r te sse  á t .  Így a z tá n  h o ro g ra  k e rü l a  jó m a d á r  
m égis é s  a lk a lm a  lesz  egyszerre  m egvezeklen i m ind 
a  k ét b ű n éé rt.

— Bimbóhervadás. A legnagyobb csa­
pás mi szülőt sújthat, az, ha elhervadni lát­
ja gyermekét, ha látja hogy hal el izről- 
izre az ő csemetéje, melyet gonddal őrzött, 
féltve ápolt és szerencsésen átsegített a 
legnezebb, legválságosabb csecsemőkoron. 
Ilyen csapás érte dr. Cukkerman orvos ba 
rákunkat és nejét 7-ed éves kis leánykájuk, 
Jolánkának a f. hó 21-én éjjel, alig néhány 
napig tartó kínos szenvedés után, agyhártya- 
lobban bekövetkezett elhalásával. Nyugodjék 
békén az. elhervadt, kedves kis virágbimbó 
a sir ölén s enyhítse szülői fájdalmát a 
rokonok és barátok mély részvéte.

— Vándordalnokok. Dalegyletünk ma 
indult szolnoki útjára és ugyancsak ma 
este tartja ott a vármegyeház dísztermében 
hangversenyét, melyre városunkból is többen 
Szolnokra indulnak az egylettel. Az. egylet 
elnöke, Stammer Sándor szintén tervezte, 
hogy elkíséri dalnokainkat, de hivatalos 
teendői nem engedik, hogy most távozzék 
és igy az alelnök, Dósa Béla gyógyszerész 
fogja helyettesíteni. E hírrel kapcsolatban 
megemlítjük, hogy az általunk már hirdetett 
programm némi változást szenvedett, ameny- | 
nyiben a tervbevett két szavalat, egyikét, 
nem a meg nem nevezett egyleti tag, hanem 
dr. Filó Lajos fogja előadni, ki a dalegylet 
iránti szívességből működik közre.

— Egy pályázat eredménye. Az Onody 
Lajos önkénytes lemondása folytán ürese­
désbe jött vármegyei első alszámvevői állásra 
kiirt pályázat tegnap járt le s összesen 3 
pályázat adatott, be a főispánhoz. A pályázók: 
Horváth János jelenlegi helyettes alszámvevö, 
Grabarics Iván szarvasi posta és táviró tiszt, 
ki mint. postafőnök működött városunkban 
és Boriszlavszky Leó vármegyei írnok, tiszt, 
alszámvevö.

— Tűz. F. hó 21-én este 7 órakor tűz 
ütött ki a körös t.isza-marosi árm. társulat 
pénztári helyiségében, melyet azonban a hi­
vatalhelyiség melletti szobában levő szolga 
idejekorán észrevevén, elszaladt a társulati 
pénztárnokhoz a péuztárhelyiség kulcsáért 
s azt szerencsésen elnyomták. A tűz erede­
tének oka teljesen ismeretlen, amennyiben 
egész d. u. nem tüzeltek a kályhában s igy 
valószínűleg eldobott égő szivar darabkából | 
eredhetett, melyet valaki gondatlanságból a ' 
pök ládába dobott, ami a tűzmartalékává lett.
A tűz terjedése nagyobb mérvet nem öltött 
csak még a kályha mellett levő deszka fa­
lat és mosdó szekrény fél oldalát emésztet­
te meg.

— Értesítés. Azon kaszinó tagok, kik 
a tegnap estére tervezett theaestély céljából 
kitéve aláírási ivet aláírták, ez ütőn érte- 
sittetnek, hogy az estély a jövő szombatra 
lón elhalasztva, mely ideig még mindég le­
het a részvételre alájegyzést eszközölni.

--  Dr. Károlyi Mór fogorvos rendelést 
tart naponként 10—12-ig és 3—5 ig dr. 
Polacsek Albert, ügyvéd házánál (III. tized 
10. szám alatt.)

(30) Nagy veszteség emberéletben. Ezer, 
meg ezer ember hal meg naponta, mert a
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c SZENTES és VJ DERE Vasárnap, március 23: 1890.

Weisse Seidenstoffe ven 60 kr.
bis ti. li.43  p. Meter — glait und gemostert i 
(ca. 150 versch. Qual.) — vers. roben- und stück- 
weise porto- u. zullfrei das Fabrik-Dépot G. Hen- ! 
neberg (lí. u. K. Hoflieferant), Zürich Muster 
umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto. 2

M eghívás.
j4 „ Szentesi gólgári iparos és gazdasági 

kóru f .  évi martius 30-án d. u. 2 órakor saját 
helyiségében évi rendes közgyűlést tart, 
melyre a kör összes tagjai ezennel meghi­
vatnak.

A közgyűlés tárgyai ugyazok, melyek 
a f. hó lG-áva hirdetett, de meg nem tartott ' 
közgyűlésre voltak kitűzve.

Minthogy e közgyűlés másodszor van 
egybehiva, a megjelenő körtagok számára 
való tekintet nélkül jogérvényesen fog 
határozni.

Szentesen, 1890. évi mart. 22.
BALÁZ3OVITS NORBERT, 

kör elnök.

Irodalom.
K ittije p e s t  i H ír la p .  (Szerkesztők és laptu­

lajdonosok: Rákosi Jenő és C sukassi Jenő.; A .B u ­
dapesti H írlap-1 újévvel pályafutása tizedik évébe lé­
pett. Az elmúlt évek óriási haladás korszakát alkotják 
a magyar zsurnalisztika történetében és a .B u d a ­
pesti H írlap1* talán elfogultság nélkül mondhatja 
magáról, hogy az övé az elsőség e korszak megin­
dításában. mely a magyar sajtót a legmodernebb és 
legkitűnőbb európai sajtó magaslatára emelte. A 
.B udapesti H írlap ■‘-ot ebbéli törekvésében bétról- 
hétre, hónapról-hónapra, évröl-évre, szakadatlanul 
nagy arányokban növekedve, támogatta Magyaror- J 
szag intelligentiája : a világ legfogékonyabb, lég- i 
méltányosabb és ragaszkodásban leghűbb közönsége. ' 
A decenninm küszöbén elmondhatjuk, hogy a .H u- 1 
dapesti H írlap" a művelt magyar újságolvasó kö- j 
zönség mandatariusa. E megbízatás óriási erkölcsi ; 
súlyával veszünk részt a vélemények harciban és ■ 
a közdolgok intézésében. Hogy milyen sikerrel, a r­
ról a múlt és a jelen viszonyok legékesebben tanús­
kodhatnak. A védelmi vita alatt, a :  alkotmány- és 
nemzetellenes kisérletekkel vívott elszánt küzdel­
münkben, valamint a ferde pártviszonyokból eredt 
fonák helyzetek kritikájában, melyek okai és for­
rása a jelenlegi válság, a .B udapesti H írlap11 min­
den egyes száma a nemzeti jogok és aspirációk di­
adalmas hőseként szállott sikra. A közönség érezte, 
hogy lapunkban a legőszintébben, legbátrabban és 
legelszántabban nyilatkozott meg a kózérzület sza­
va. Es a mikor a közönség napról-napra lavinaként 
növekvő tömegével segítségünkre és támogatásunkra 
jö t t :  a .B udapesti H írlap- döntő erővel működött 
közre a vitás kérdések xnegostromlásában, a politi- ' 
tikai fordulat és az uj események előkészítésében. ■ 
A pártoktól független, csakis a közérdek által ve- [ 
zérelt és saját becsületes meggyőződésünktől diktált 
működésünk akkor érte el legszebb jutalmát, a mi- 1 
kor minden igaz magyar ember a -B udapesti H ír- ) 
la p “-ban kereste és ta lálta  a nemzeti ügyek lég- 1 
fáradhatatlanabb, legszívósabb és legvehemensebb 
védelmét.

Legbr.zgóbb iparkodásunk, hogy a -B uda­
p es ti H írlap" a jövőben is az maradjon, a mi volt, 
a minek indult, a mely irányban hatalommá növe­
kedett, a miben az elsőséget nem engedheti á t soha , 
senkinek : a  legm agyarabb  ú jság , tartalomban, lé- ! 
lekben, szóban egy formában. A legmagyarabb újság 
és mint ilyen a nemzeti érzű et legliűbb tolmácsa, 1 
ébresztője, igazgatója és ha kell lángba borítója. | 
A legtisztább tudatossággal hirdetjük és valljuk, 
hogy olyan időkben, a mikor a nemzet eszme faj- 
fentartó és államalkotó erővel érvényesíti magát 
mindenütt, hogy ugyanakkor nemcsak jog, hanem kó- 
telesség nekünk magyaroknak a sovinizmus lelke­
sedésével, sőt türelmetlenségével szolgálni a nemze­
ti irányt mindenben és mindenkor. Ez a mi prog- , 
rammunk.

E programmunkkal nekünk adott igazat a  j 
magyar közönség, mely semmitől sem irtózik in- . 
kább, mint a színtelen és lelketlen kozmopolitaság- ' 
tói. a hamisságokra és az elmék megtévesztésére al- 1 
kalmas cifra jelszavaktól; nekünk adott igazat, mi- • 
dón lapunkat szinte hirtelen mértékben felkarolta ' 
és egyre jobban terjeszti.

E  programmal folytatjuk a jövőben is minden­
napi munkánkat a közügyek szolgálatában. Folytat­
juk erősen fegyverkezve a nagy tusukra, a melyek I 
a közeljövőbe a nyilvános élet minden munkására i 
várnak. A nemzeti munkából rés t kérünk és részt 1 
fogunk benne venni legjobb tehetségűnk szerint, 
pártolva és támogatva mindent, ami szükséges, élet 
képes, derék és jó ; ostromolva, üldözve mindent, 
a mi czé.'talan. felszeg és becstelen. Ebbéli szán­
dékunkban nem fog bennünket korlátozni sem­
miféle személyi tekintet, párt- és hatalomi érdek 
és nincs az a politikai fordulat, melynek kedvéért 
és érdekében pártatlanságunkat és elfogulatlansá­
gunkat csak egy pilláira is feladnék.

A szigorú objektivitás útját fogjuk követni 
a zsurnalisztika minden egyébb ágán. Az irodalom és 
művészet kérdéseiben mint eddig, úgy ezúttal is 
szigorúan mellőzni fogjuk a pajtáskodást és klibk- 
srellemet. A mi megfelel a szép és nemes ízlésnek, 
az mindig elfogulatlan méltatásra fog találni lapunk-' 
bán. Mi magunk is azzal vélünk legjobb szolgála- . 
tót tenni az irodalomnak, hogy egy sor se jelen­
jék meg lapunkban, a me'.y az irodalmi mér­
téket meg nem üti. Közleményeink irodalmi színvo­
nalának előkelősége kezdettől fogva legfőbb gon- j 
duókat képezte El is értük vele azt, hogy a „Eu- 1

dapesti „Hírlap" a legkit'ogástalanabb magyarság­
gal irt újság és mindenekfólött vezércikkei és tá r­
cái irodalmi érték dolgában verseny nélkül állanak.

Tudósítások és hírek dolgában a leggazda­
gabb és legmegbízhatóbb forrásokkal rendelkezünk. 
E nemű közleményeink megválogatásánál mindig 
szemelött tartjuk, hogy a legműveltebb és legkó- 
nyeseb ízlésű közönséget szolgáljuk. A valóságot, 
igazságot és idomságot sohasem áldozzuk fel a szen­
zációnak. Az erkölcsi tisztaság, a jó és nemes érzés 
tiszteletben tartásával a „B udapesti H írlap1* bű, 
szolgálatkész és lelkiismeretes házibarátja óhajt 
lenni minden magyar úri háznak.

Az előfizetés fe lté telei: Egész évre 14 frt. fél­
évre 7 írt, negyedévre 3 frt 50 kr., egy hóra 1 frt 
20 kr. Az előfizetések vidékről legczélszerűbben 
postautal ványnyal eszközölhetók következő cim alatt: 
A „B udapesti H írlap1* k iadó-h ivatalának . IV. 
kér.; kalap-u tca 16. Az egész fürdö-ivad a latt eló- 
flzetőink kívánságára a  lapot bárhová utánnuk küld­
jük, még akkor is, ha a nyáron át többször változ­
tatnak tartózkodási helyet.

A B udapesti H írlap 1* jelenleg rendkívül ér­
dekes két kötetes angol regényt közöl: „DOKTOR 
KUPIDO1* irta Broudthon Rhoda. E  regényneknek 
április hó 1-sejéig a lapban megjelent részét (2ó 
folytatás) az uj előfizetők külön lenyomatban in­
gyen kapják.

5 3 á 11 ÍI ®
A  p ró fé ta  zász laja .

Ig az  va lláso s  tö rténet.
Kadisa városára nagy nap virradt. A 

tavasz kezdetének napja, egyúttal ama dicső 
eseménynek emlékezetére szánt ünnep, hogy 
századokkal azelőtt az nap hirdette ki a 
nagy próféta az igazhitnek 12 igéjét, a pró­
fétai 12 parancsolatot. E napot Kadisa vá­
rosa is nagy lelkesedéssel szokta raegülne; 
minőén igaz hifű kötelességének tartja ez 
nap elmenni a templomba, az egész kerü­
letnek főmecsefjébe, hogy ott újonnan em­
lékezetébe vésse a prófétai 12 szent paran­
csolatot. E nap szokott Zima Feriz bej ra­
gyogásának fény pontja lenni, mert tudnunk 
kell, hogy ö őrizte Kadisa városában a nagy 
próféta zöld selyem zászlaját, a melyre irva 
vala : „Allah nagy, nagy az ő prófétája Moha­
med és nagy az ő kedvelt hive, Zima Feris 
bej! Ez nap szokta ő a prófétai 12 paran­
csolatot az ígazhitűek egybegyülekezett se­
rege előtt mennydörgő hangon hirdetni. Ez 
nap látszott a nagy prófétának szakála feje 
fölött rezegni; ez nap nemcsak nagy volt a 
hatalmas bej, hanem magasztos is, szent is

Mohamed futásának 126S. az Ur szü­
letésének 1890. esztendejében még nagyobb 
fénnyel, még nagyobb pompával akarták 
megünnepelni a jámbor kadisaiak vallásuk 
és szabadságuk e kezdő pontját és Zima 
Feris bej még dörgőbb hangon akarta a 12 
igét kihirdetni. Már előre elképzelte, lángo­
ló szónoklatával mint gyülasztja az igazhi­
tűeket oly rajongásra, hogy azok mind a 
próféta zászlajára esküdnek, a szép selyem 
lobogót össze vissza csókolják, a csókokból 
még az ő arany sujtásos kaftánjának is ju t­
tatnak, öt magát pedig ki kiáltják ismét és 
örökre nagynak és hatalmasnak és kis pró­
fétájuknak.

A próféta zászlajának árnyékában vo­
nult a nagy nap reggelén a büszke bej a 
piac közepére, követte a hosszú hajú igaz- 
íiitüekuek beláthatatlan tömege. És már 
szemben állanak a piac közepén emelke­
dő lőmecsettel, a midőn a inecset felől 
lelkendezve rohan a hatalmas bejnek saját 
küiöu Héber nevű szolgája, ura előtt térdre 
rogy és keservvel fölkiált: Ó jaj, ó csa­
pás, ó gyász, ó gyalázat! A mecset meg 
van szentségtelenítve, az oltár meg van 
fertöztetvo. Mert ime a szent hely immár 
tele van nem igazhitűekkel és örökünkbe 
pogányok, valóságos pogányok ültének. — 
Avagy nem jaj e, hogy a mecsetnek falai 
eretnek kadisai leviták és zsoltárosok éne­
kétől visszahangzanak, a kiknek vezére, Jó 
főlevita, fényes neved napján sohasem, akart 
néked esteli hozsánnát zengeni? És nem 
gyalázaté, hogy a te, csak a minap elker­
getett gyaur rabszolgád Tytophőlosz is éneket 
mond a szent napon 0 — Avagy nem szent­
ségtörés e, hogy a te ragyogó helyeden, az 
oltárnak magasztos lépcsőjén Pokla Feris 
ulémn, az a büszke pap áll, mintha most is ö 
hordana a próféta zászlaját, és hirdeti a 12 
szent igét., a melyeknek kinyilatkoztatá­
sára Allahtól csak te vagy hivatva és a 
meljek az ő ajkain megszentségteleuitve 
hangzanak’? És ami a legmélyebb gyász,

a mi a legfőbb csapás, az, a miért örök 
szégyeu lesz a nagy próféta nevén és a 
miért Allah bizonyára ráküldi Kadisa váro­
sára bosszuló angyalát, gondold el csak, én 
kegyelmes uram, hatalmas Zima bej, az ol­
tár közelében ott ül és a mecset tömjénes 
illatát ott fertőzteti az átkozott Isstamber 
vicevojvoda, a ki pedig nyilvánvaló pogáuv, 
mert ország világ tudja róla, hogy idegen 
bálványnak, JSoccZw-nak is szolgált. Be ne 
vidd tehát a szentségtelen épületbe a pró­
fétának szent zászlaját, a melyre irva vagyon: 
Allah nagy, nagy as ő prófétája, Mohamed és 
nagy ás ő kedvelt híve, Zima Feris bej.

E gyász és gyalázat, hallatára egy 
pillanatig fájdalom, és düh sötétité el a 
hatalmas Zima bej arcát., de csakhamar ég 
felé fordítva fejét, prófétai ihlet szállott 
vonásaira és a nagy próféta zászlaját a mely­
re irva vagyon: ..Allah nagy, nagy az ő 
prófétája Mohamed és nagy as ő kedvelt hive, 
Zima Feris bej! magasra emelve, imigyen 
hangzék ajkáról a szózai:

„Jaj néked, Kadisa városa, bűnök ta ­
nyája, a ki elhagytál engem, a te egyetlen 
igaz kis prófétádat. Gyász reád, kerületnek 
főmecsetje, pogányok fészke, a ki százszo­
rosán meg vagy szentségtelenítve és meg 
vagy fertőztetve. — El fog pusztítani téged, 
istentől elszakadt város, Allahnak hatalmas 
karja. Porba fogja dönteni falaidat, pogányok 
előtt is megnyílt mecset, a nagy prófétá­
nak romboló lehellete. Derült égből csap­
kodó 5villám fog benneteket lesújtani, ti 
szentségtörők. Jó levita Pohla Feriz ulénia 
és Titophllosz rabszolga — átkozott legyen 
a nevetek — ! Földindulás fog elnyelni 
téged, bűuösök bűnöse, lsztamber vojvoda 
— háromszor átkozott legyen a neved — ! 
Engem pedig a nagyok között is nagygyá 
fog tenni az ur és örökké dicsőíteni fognak 
az ígazhitűek, a miért ime most megóvom 
a szennytől, szeplőtől a nagy próféta zász­
laját, a melyre irva vagyon: Allah nagy, 
“nagy az ő prófétája Mohamed és nagy as ö  
kedvelt hive, Zima Feris bej!“

KÖZGAZDASÁG.
Gazdasági mozgalom.

(Két cikk.)
II.

A mai viszonyok között a fö Idillivel és 
nem maradhat tovább régi patriarchalis ál­
lapotában. A földek jövedelmeinek fokozá­
sa csak o k s z e r ű  gazdálkodás mellett 
érhető el s e célból népünknek szakítani 
kell megrögzött konzervatív természetével 
és az okszerű gazdálkodás érdekében föl 
kell használni mindazon viszonyokat, melye­
ket e téren a technikai és természettudo­
mányok fölmutathatnak. Azontúl szükség 
van a kisbirtokos osztályt ü z le ti é rzék re  
is tanítani a gazdaság vezetésében. E ket­
tős célokra szolgál a fö ldm i vés i s k o la ,  
aminö már több létezik az ország különbö­
ző pontjain, de sokkal kevesebb, mint 
amennyire még szükség van; s a fönnálló 
iskolák elhelyezése sem mondható szeren­
csésnek. Mig ugyanis a tulnyomólag iparűzó 
Felsö-Magyarország és Erdély számos ilyen 
szakiskolát mutathat föl, melyek csaknem 
mind államköltségen tartatnak fönn és cse­
kély népességgel bírnak-• addig a löldmive- 
lö Alföldön D ebrecen tő l N .-Szt. Mik­
ló s ig  egyetlen gazdasági tanintézet nem 
található, kivéve az a d a i  földinives iskolát, 
mely csak pár évvel ezelőtt alakult. Cson- 
grád és a szomszédos vármegyék népe még 
mitsem tud ilyen intézményről s valóban 
súlyos mulasztás, hogy még mindeddig nem 
történt gondoskodás arról, hogy a nép a 
legszükségesebb és életbevágó szab képzett­
séget megszerezhesse.

A múltak mulasztásait pótolni kell. S 
ez irányban az állam támogatására is joggal 
számíthatunk. Sajnálatos dolog, hogy a kor­
mány részéről eddig a földmivelés érdekeire 
nem fordittatott annyi figyelem, amennyit 
az ügy fontossága és a viszonyok megkíván­
nak. Ma már szerencsére, előnyös változás 
tapasztalható s a külön földmivelési minisz­
térium fölállítása is mutatja, hogy odaföut 
súlyt helyfeznek az agrikultura érdekeire.

Nincs kétségünk, hogy egy fóldmives 
iskola létesítésére az állam is segédkezet
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nvujf; első sorban azonban a láraadalomnak 
kell megmozdulnia, mint amely az. inléz- 
mén} ügyeben közvei lenül érdekelve van.
4 földmives iskola létesítésére Csongrád- 
megye közönségének kell megragadnia a 
kezdeményezést és erre legilletékesebb a 
g a  z. cl a s á g i e g y e s  ü I e t, melytől a 
fonlos cél keresztülvitelére sikeres akciót 
várunk. E téren már történt is némi kez­
deményezés, habár szőkébb térre szorítkozva 
és kevesebb igénnyel. Három év óta terve­
zik S z e n t e s e  n egy földmives iskola 
fölállítását. A célba vett intézet, azonban 
csak kezdetleges szervezetű lenne és csu­
pán Szentes városra szorítkoznék.

Ennél többet kell tenni. Tökéletes és 
az egész vármegyére kiható intézkedésekre 
van szükség a gazdasági szakoktatás terén.

Állítson a v á r m e g y e m a g a, 
S z e n t e s e  n, a megyei központban föld­
mives iskolát : az iskola legyen egészen 
komplet szervezetű, m in f a g a z d a s á g g a l  
é s  i n t e r u á t u s s a l  ö s s z e k ö tv e ;  
legyen ,.C s o n g  r á d v á r in e g y e i föld­
mives iskola" és járuljon hozzá főn tartá­
sához az egész vármegye, a törvény szerint 
k u l t u r á l i s  c é l o k r a  kivethető me­
gyei adó aránylagos fizetése által, de ugyan­
iig arányban joga legyen minden községnek, ; 
saját fiai közül a legalkalmasabbat a föld­
mives iskolában d í j f i z e t é s  n é l k ü l !  
kiképeztetni. Ez ütőn a megye néhány év • 
alatt számos képzett gazdát nyerhetne; a , 
megyei földmives iskola minden községbe 
bocsátana ki rajt a fiatal nemzedékből, i 
mely aztán a maga községében és gazdasá- ! 
gában ú t m u t a t ó  j a lenne a tanulékony 
és értelmes magyar kisbirtoko osztálynak. [

Az itt fölvételt indítványt figyelmébe 
ajánljuk a megye vezérlő tényezőinek és ' 
előre törekvő gazdáinak. S ha az itt el- : 
mondottak viszhaugra találnak; vagy az i 
újjászervezendő gazdasági egyesület ez irány- i 
bán akcióba lép : A „Cs on g r á d m e g y  e i

Vasárnap, március 23. 1890.

s- ’ 3 z á n t h . c  T á x i o s
I.t.kurcaparli 10-iksz. háza, melynek 
elsőrendű asztali csemege szőlővel
szépen berendezett kertje van — j 
szabad kézből jutányos áron és kod- ' 
vező fizetési feltételek mellett eladó.

értekezhetni lehet a tulajdonossal.

A lap itta to tt 1857-ben. D

í  5 H B E J M Í
b.
íií cs. es k ir . szab. ágynem ű-gyáros.
írj Ö cs. é s .k ir . fensége K lotild fóherczegnö 
Lj udv. szállító ja , szám os k itün te tések  es 
rij szabadalm ak tulajdonosa,
Jí B U DAPEST,

í  K irá ly -ú tc a  7 9 . s a ja t házában,

B tani dúsan félsz ■ ■ raktál it az ágynemű szak- 
|}j m ába vág-- ö ssze - l ékekben, min! közönséges, 
fj finom és legfinomabb paplanok, ágybetétek . 
pJ lószőr és tenget i m atrácok, szalm azsákok, 
jf, pokrócok és takarók , to llak  és pelyhek vas- 
ír bútorok, tovább' szőnyegek i- függönyök, 
jjj nem különben  d ív á n -  é> asz ta ltak aró k , stb.

! WELDLER és BUDIÉ
[ji fehérnemű es ke.enuye gyár budapesti 
gj 4 - 3  raktári,.
jU M inden fajtájú fehérnem üek, külon>»en pedig

teljes k ih á zas itá s i felszerelések a legmér- 
$  séke ltebb  á rak o n  i t a . j z o k  é*  rtr.jegyz.é-

Íij kék  bérn ieu t v e ** in g jcu .
rl

0 1 3 5 3 5 3 3 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5
rri

5ül

Minden könyvkereskedésben
megrendelhető a pályadrjnt m ert é« 20 
kiadást ért müve dr. Mállcr egészség-

ügyi tanácsosnak :
a meglazult ideg- és ferfierőről.
Portoinentesen. borítékba zárva GO kr. 
értékű postabélyeg vétele után szet-

48 —8 küldi :
Bendt Eduárd. Braunschweigban

földmives iskoládra vonatkozó javaslatunkat 
részletesen ki fogjuk fejteni.

Lévay Ferencz.

A Sack-feie 25000 ik vetőgep. Az or
szagos gazdasági egylet közlönye a Buda 
pesten megjelenő „Gazdasági Lapok" és vele 
együtt a  bécsi és külföldi legtekintélyesebb 
gazdasági szaklapok szerint Sack Rudolf 
plagwifz lipcsei hírneves gazdasági gépgyá­
ros a lefolyt 1889 ik év végével készítette 
el n hussonötesredik vetőgépet. E szerint e 
gyár a világ összes vetőgépgyárai közt a 
vetőgépgyáriás terén az első helyet foglalja 
el, a mennyiben egyetlenegy sem képes e 
gépekben eddig ily óriási számot felmutatni. 
De még érdekesebb az a körülméuy, hogy 
e gyár az utolsó évben 2G78 darab ily ve­
tőgépet adott el, mely szám körülbelül a 
continens bármely államának összes gép­
gyárai által együttesen készített és eladott 
vetögépek számának felel meg. Ez az óriási 
kereslet képezi a gazdaiiözönség legfényesebb 
ítéletét és ebből kitűnik az, hogy az egy­
szerű, könnyű járatú és olcsó Sack-féle 
vetőgép, melynek szerkezete évek soráu át 
tökéletesittetett, az összes rendszerek közt 
a legelőnyösebb éc a gyakorlatban oly 
célszerűnek bizonyult, hogy évről évre mind­
jobban terjed. Tudtunkkal e vetőgépek két 
főosztályban készíttetnek és pedig sík és 
dombos, nehéz és könnyű talajnak. Miután 
már egy kis statisztikával foglalkozunk, 
nem lesz érdektelen talán azt is tudni, hogy 
ugyan-e gyár most bocsátotta ki háromszáz- 
ezredik ekéjét és ez oiy szám, melyhez kom­
mentár nem szükséges. A magyar gazdakö 
zönség külöuben i> annyira ismeri e gyár­
nak különféle rendszerűm és különösen 
mélyítő ekéit, hogy ezeknek előnyeiről, ki­
tűnő és szilárd szerkezetéről beszélni fe 
lesleges volna, a gazdaközönség valóban 
elismeréssel tartozik Sack gyárosnak és e 
gyár magyarországi képviselőjének Propprr

Az kétségtelen, hogy gyakran egészen egyszerű, 
könynyen beszerezhető háziszer meglepően gyors 
gyógyulást szerzett. „A B eteg  bará t " czímfi kis 
iratban még bizonyítékokat is találunk arra nézve, 
hogy még hosszas, reménytelennek nevezett esetek­
ben is. gyógyulás állott be. Minden betegnek el 
kellene olvasni azon könyvet; Richter kiadó- 

intézete Lipcsében ingyen megküldi.
, ii 11 ii ii mrnma — eaana—aca— — —

Házeladás vagy bérbeadás-
I. tized  3 0 -ik  sz ám ú  h ázam  

legfinom abb fa jú  lugossző lőkke l 
b e ü lte te tt  n a g y  k e r t te l  s z a b a d  
k é z b ő l  e la d ó , esetleg  bérbeadó.

SGNNENFELD SÁMUEL,
ó —0 fukereskedő.

Ölfözék-szövefek i
Pervien és doszking a magas papság I 

részére, f
szabályzat szerinti szövetek a  cs. és TI i
kir. hívatai egyenruhák, veteránusok, r  
tüzotók. tornaegyetek és inas egyen £ 

ruhák i észére II
Bi iárd és játékaszta szövetek. Lódén. £ 
vízhatlan vadászkabátokhoz mosószö- T 
vetek, utazó plédek 4 írttól 12 írtig £ 
stb Mindez sokkal jutányosabban. mint t 
búiból és csakis a egjobb. kitűnő mi ?

nőségöen. |
S tykaro vszky  János Briirtnben. I
Ausztria-Magyarország legnagyobb posztó- £ 

raktára. Minták bérmetitve A t. szabómester £ 
urak részére a leggazdagabb választékú min- 4 
takony vek. 10 írton fölüli utánvét megrendelő- £  j 
sek portomentesek. 200.000 frtos állandó rak- f. 
táram és világforgalmi üzletem mellett önkényt 4 , 
érthető, hogy sok maradék halmozódik föl és £ 
iniuthogy ezekből lehetetlen mintát küldenem. £ , 
ily nem tetsző maradék rendelményekot vissza- -> 
veszem, becserélem, vagy a pénzt küldöm £ 
vissza. A sziu. hosszaság és ár megnevezése £ , 
az ily maradékok megrendelésénél föltétlenül £  
szükséges. Jj

Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, £ 
olasz és francia nyelven. 20—6 £

Samu urnák, ki mint okszerű gazda felis­
merve e kitűnő gazdasági gépek hasznossá­
gát, Budapesten a váci-körűt 29. szám alatt 
levő raktárában a magyar gazdaközönségnek 
is könnyen megszelezhetövé tette azokat. 

Gazdászati és üzleti értesítés.
S zen tes. 1890. m á rc iu s  23.

Kitűnő tavaszi időjárásunk lehetővé 
tette a szántást, vetést, sz.iillő és faül­
tetést átaláhan minden tavaszi munkát.

Őszi búza és árpa vetéseink kövé­
ren és üde zöld szint játszva gyönyör­
ködtetik a szemet, eszi repcénk, mely 
már egészen kiveszettnek látszott, szépén 
kezd zöldülni.

Heti piacunk a hét elején az emel­
kedő búza árak miatt igen élénk volt, 
míg ellenben a hét utolsó felében ellany­
hult, következő árakat jegyezhetünk:

0 búza 79— 80 klós 8 frt. 20 kr
Uj búza 78— 77 klós 8 fit, 7 frt 

90 kr. 75— 76 klós 7 frt 80 kr. mim­
ként.

Árpa köble 4 írt 50 kr. 4 fi t 70 kr.
Kukorica köble 4 frt.
Zab köble 4 frt.
Hízott sertés klóval tiszta vágásra 

40—42 kr.
Szalonna mmja 44 frt.

Szerkesztői üzenet.
Süni, Szentes. A bekül,!, it ,-eevegés fölöttébb 

b iz ta tó  s nagy  kar. begy id e jé t m ú lta . R étjü k  lá to ­
g a tá s á t  a déle lő tti ó rák b an  10— té ,  vagy d é lu tán  3 —5 
óra közi.

Laptulajdoiiosésfelelés szerkesztő: 0- Matéíty Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

jtöáriazelli gyomor cseppek
legbizÍDSsabb gyógyszsr minden gyomor bajnak.

‘Jf.V:

M á r i a s e l l i  |  .. ... .. . .
O a a c s o l c .  lenti v «d jegyre s Brády I 

* * *  K rem sieri atoatszeresz név

_____ . bűzös le ..........  ... -
nyu felből,>ges. szél rekedés, (K olika) 
gyom or hu ru t, gyom or égés, gyom or 
hom ok és d a ra  képződés, tú lságos el- 
nyá lkásodás, sá rgaság , und o r és hány ­
inger eseteiben, m egszüntet! a fő fá jást 
(ha  az a  gyom or e lron tásátó l szárm azik) 
gyom or g .rcs.'.t.keiiiénv szék iést,szék re­
kedést. az élei s ita lla l túl te rhe lt gyom ­
ro t k itisz títja , elűzi a  bélférgeket, 9 
u y :g y :t vese, m áj és a ran y  eres
iitinl!?. ttak.it. — Egy üveg  á ra . hasz­
nálati utasítással együt 40 Kr. kettős üveg 
70 Kr. K özponti szétkiildési r a k tá r :  

.. Brády Károly gyógyszertára K rem sier,M orva

A valódi M áriazelli gyom or cseppek  sok  féle- 
képen m án, -.tatnak s liam isita tuak , s ezért valód iak  g y an án t 
csak  azok  log.adtassauak el. m elyek üvege, egy vörös, s a 
fenti vétljegvgvel e llátott pap írb a  v an  cso m ag o lv a ,s  m elyek  
m ellékelt há -zn á la ti u ta s ítá sán  az is fel van tün tetve, hogy 

K reinsierbeu, G u z e k ll .  könyvnyom dájában  nyom tatato tt.
A Keményszéklés és székrekedés 
ellen, évek  ó ta  legjobb h a tásuak - 
i-ik bizonyult labdacsok  is ,so k ­

képen h am isita tnak , te h á t ' ií kell a  
Károly.

Kremsieri gyógyszerész név  a lá  
Írására , m elyek  m inden  eredeti dobozon lá th a to k . Egy  
doboz a ra  'Jo Kr.. egy tekercs « dobozzal 1 frt. A pénz 
•löleges beküldése után . t tekercs  I frt. 20 Kr., 2 tekercs  
Z fri. 2o K: . a tekercs 3 frt. 20 Kr. ért, csom agolás é s p o s tab é r 
m entesen k ü lde tik  meg.

A M áriazelli gyom or cseppek és M áriazelli lab d acso k  
netn titkon szerek, a gyogyható  a n y ag a ik n ak  összetéte le  
m inden használati utasításban fel van  sorolva. __1

A Máriazelli gyomorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok

S z e n te s e n :  P o d h ra d sz k y  F e ren cz  ú r  a  „ M e g v é l tó ‘‘-h o z  
V o rad y  L ajos  u r a  , .H a jn a l- -h o z  és if jú  V árady  L ajos  ú r  
az  ..A ngyal---hoz c ím z e tt  g y ó g y s z e r tá r a ib a n ;

K u n sz e n fsn á r to s ib a n : S z ila rrtty  K á ro ly  ú r  g y ó g y s z e r tá ­
ráb an  :

O ro s h ázá n : Palóczy L a jo s  ű r  g y ó g y sz e r tá rá b a n .

Legjobb kézi-harm onikák |
■ *“ é s  3  w or b i l l e n t y ű i  e l .

H a n g v e r s e n y  - h a r m o n i­
k a  saját találmányéi acélhan­
gokkal és hórféivóval, valamint 
mindenféle z e i i e e s / k ö / .ö k ,

1 hegedűk, citerák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenéló sze­
lencék, szájharmonikák, okkari- 
nák. verklik, arisztouok, madár­
verklik. zenélő albumok, sörös 
és boros poharak stb. kaphatók

TRIMMEL N. JÁNOS,
harmonika gyárában, B e c s  VII. 

Kaiserstrasse 74. 30—28
Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze- 
neeszközükről ingyen és bérmentve kaphatók.

| H l—|t—-tr—<1 it

ttak.it
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Az 1500. 1890. 11. M. számhoz.
T Z i r c a . s t m . é r x 3 r .

1. A sorozó bizottság a szentesi sorozó 
járásban Szentes ujoncállitási székhelyén 5 
nap alatt és pedig 1890. április 12 töl áp­
rilis Ifiig fogja végezni:

a) a hadi szolgálatra való képesség 
megállapítását ;

b) a liadképeseknek talált egyének be- 
sorozását a közös hadseregbe, a honvéd- I 
ségbe és ezek póttartalékába ;

c) a felszólamlásuk vagyis a törvény 
értelmében a póttartálékba való besorozás ked­
vezményére igénnyel biró családfenntartók, 
illetőleg ezek hozzátartozói, továbbá papnö­
vendékek és papjelöltek, népiskolai tanítók 
és tanítójelöltek, végre öröklött mezei gaz­
daságok birtokosai által benyújtott kérvé­
nyek tárgyalását és elintézését.

d) a családi tekintetekből vagy a ta- . 
nitóképezdei tanulmányok befejezlietése cél­
jából való szabadságolás iránt, valamint végre

e) az egyévi tényleges szolgálat ked­
vezményének megadása iránt benyújtott kér­
vények elintézését

2. A  folyó 1890. évi njoncállitásra az 
uj védtörvény értelmében az 1S69 ik. 1868 ik 
és 1867 ik években született hadkötelesek vannak 
fclláva.

3. A sorozásra felhívott hadkötelesek 
közül, a keresetképesség tekintetéből meg­
vizsgálandó térti rokonokkal együtt, a fön­
tebb kitűzött időszaknak minden egyes 
napján csak annyian jelenjenek meg, a 
hányra nézve az ujoncállitási eljárást, el 
lehet, végezni: é célból a következő napi­
rend állapittatik meg, úgymint:

Április hó 12. napján a büntetésből a 
korosztály és sórs szám rendjén kívül az A) 
lajstrom alapján, továbbá a korosztály és 
sors-szám rendje szerint a B) lajstrom alap­
ján állítandó egyéneken kívül azon első 
korosztálybelieknek, vagyis iSfiö ik évi szít- 
letésüeknek kell megjelenniük, akik az 1. 
sorsszámtól 220. sorsszámig terjedő sorsszá­
mok alatt vannak fölvéve: április 13 án, 
vasárnap, szünet.

Április hó 14. napján azon I. korosz­
tálybeliek, vagyis 18G9. évben szülöttek, kik 
221—311 ig, valamint azon II. korosztály­
beliek, vagyis 1868-ban szülötteknek, kik 
1—171. sorszámig vannak felvéve:

Április hó 15-én azon II. korosztály- 
belieknek. kik 172—295-ig, valamint azon 111. 
korosztálybeliek, vagyis 1867-beu szülöttek­
nek, kik 1—154. sorszámig vannak felvéve;

Április hó IG-án azon III. korosztály­
beliek nek, kik 155-töl 242 sorszámig van 
uak felvéve, valamint a családi tekintetek 
bői a régebbi védtörvény alapján felmen- , 
tetteknek, s akik ez okból a póttartalék és 
honvédség nyilvántartásába jutottak : e na- ' 
pou kell megjelenniük azon vidéki illetőségű • 
s itt tartózkodó hadköteleseknek is, kiknek 
állítási lajstromaik ide áttéve lesznek, ezek ! 
bevégzése után a lajstromok egyeztetése 
és lezárása.

4. A hadkötelesek és ezeknek a kere­
setképesség tekintetéből megvizsgálandó fér- i 
firokonaik is kötelesek a sorozó bizottság , 
előtt, amely naponkint reggeli nyolc órakor 
kezdi meg működését, idejekorán és tisztán meg­
jelenni. A sorozásra való megjelenésnek, 
valamint egyáltalában a védtörvényből folyó 
kötelezettségeknek elmulasztása, ezen hir­
detménynek vagy a törvénynek nem tudása 
által nem inenthelő.

Aki a sorozó bizottság előtt a soro­
zásra kitűzött időre kellő ok nélkül meg 
nem jelenik, az esetleg a törvényes kény­
szereszközök alkalmazásba vétele mellett 
fog elővezettetni, és ezenkívül, ha késedel­
mét nem igazolja, 10 forinttól 200 forintig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő; ha 
pedig szándékosan marad el a sorozásról, 
mint hadköteles szökevény, a körülmények­
hez képest, egy vagy két évi szoigálathosz- 
szabbitással, esetleg 3 naptól 2 hónapig terjed­
hető elzárással, és 15 forinttól 300 forintig 
terjedhető pénzbüntetéssel fog büntettetni.

Szentesen, 1890. március 17 én.
3—1 Dr. FILÓ TIHAMÉR,

főjegyző, Szentes város katonaiigvvezetője.

* P S E R H O F E R J.- f é le  *
X 
X 
-X 
•X
*
*
■X
•X

*
legyen látva és pedig ;?s3r~ veres —

t* Fagy-balzsam, p-,skEr.RH0E 
-X Keskeny útifű-nedv, bír'ú.rikíj!'
Ji Amerikai köszvény-kenöos,,

Por lábizzadás ellen. ?f,ir'i0bl>2

■— g y ó g y sz e r tá r  B écsben  = =  
Singerstrasse 15. sz. ..Zuiti gold. líe ichsapfel“ .

V á r H e st ítn  Hhrlancnlr j e lű i t  egyetemes labdacsok neve a la tt ; ez utóbbi nevet teljes 
VB! HbZlILU iduLdGoU \ joggal megérdemlik, mivel csakugyan igen sok oly betegség létezik, 
melyben e labdacsok csodás hatásukat fényesen bebizonyították.

Évtizedek óta ezen labdacsok általában igen el vannak terjedve, számtalan orvos ren ­
deli azt, s alig akad család, melyben ezen kitűnő liáziszerből ne volna egy kis készlet.

1 d o b o z  15 la b d a c s é n á l  t íl k r . .  í t e k e r c s  <» d o b o z z a l  1 fr t  3  k r . ,  
bérmentetlen utánvét melletti megküldéssel I f r í  IO k r .

A pénz efjleges beküldése mellett, bérmentos megküldéssel együtt 1 tekercs labdacs 
1 frt -25 kr.. 2 tekercs 2 frt 30 kr.. 3 tekercs 3 frt 35 kr., 4 tekercs 1 frt 40 kr., 5 tekercs ű 
frt 20 kr.. 10 tekercs 9 frt 20 kr. (I tekercsnél kevesebb nem küldetik szét).
Kéretik határozottan P s e r h o f e r  J -féle vértisztitó labdacsokat kérni

li o g y a d o b o z o k t é t  e j é n l e v ő  f e l í r á s  ni i n d e n d o-s a r r a  u « 
b o z o n a 
legven látva

H á t i • a n 1 á t h a t 
omásban.
! J.-től, 1 tég

P s e r h o f e r  J. névaláírással el

y 40 kr., bérmentes megküldéssel 

:skö!iigés stb. ellen, 1 p.tlaczk

Golyva-balzsam,, üv 
Elet-essenczia prágai

#  Angol csoda-balzsam , 5, kr., eg;. kis
Fiaker-por

#  Tannochinin-hajkenöus
#  Egyetemes tapasz
#  Egyetemes tisztító só,

-X 
-X 
-X
#

e 4) kr.. bér mentes megküld é-

nsips s p p s k i , . r  >sz em  -sz ;is

ml 12 kr.

-! köhögés stb. ellen, 1 d tb.izza! gkükl • •iO, bér
P S E R H O F E R  J.
1 szelencze -  f.

S T E ü  D E L tan írtéi.
Egy tégely 50 krajcár, bi 

BULLRiCH A. W.-: 
tés minden k'jvetke;

Az itt felsorolt készítményeken kívül, valamennyi az ausztrl 
gyógyászati küiönlegesseg készleten tartatik . s minden esetleg ra 'c tv a i 

pontosan s legjutányosabban beszereztetik.
P o s t a i  k ü l d e m é n y e k  a z  ö s s z e g  b e k ü l d é s e ,  n a g y o b b  m e g r e n d e l é ­
s e k n é l  u t á n v é t  m e l l e t t  a  le g g y o r s a b b a n  e s z k ö z ö l t e t n e k .
A pénz elöleges bekühiése meiiett (legc'.élszerüb >-»n p »st.ural vány uh! lett, a 
viteldíj sokká! kevesebb? kerül, mint az utáiiváí.el meiíett való küldési!ií.

P3 .-tó:

el le

le h íja

u j »u tk bii 
íegküúléis-

u .i» n izsz 
• ellen E ;

iiiyult liiziszer.

emesz- 
i 1 frt.

H i x á s t m é n y .
A szegedi in. kir. pénzügyigazga­

tóság körrendeleté értelmében felhivat­
nak mindazon hadmentességi dijkötele- 
zett egyének, kik az 1890. évi kiro­
váshoz szükséges bevallásaikat a törvé­
nyes határidőben — vagyis február hó­
ban — be nem adták, hogy azt ezen 
hirdetmény közzétételétől számított
napi záros határidő alatt a városi adó-

• m igza 
csőm t i  ,

i lapátban hirdetett bel- és külföldi 
j ’.ltk  kívánatra

X-
X-X-
*
X-
*
X-
X-
x-
x-
X-
X-
X-
x-
X-X-
X-
x-
*
X-
*
x-
&

&
&
&
&

&
&
*
&
*
&

hivatalhoz (félegyházi Török-ház) annyi­
val inkább beadják, mivel ezen ujabbi 
határidő he nem tartása esetén hadmen­
tességi dijuk hivatalból fog megállapit- 
tatni és ezenkívül érzékeny pénzbírság­
ban fognak elmarasztaltatni.

Városi adóhivatal.)
Szentes, 1890. március 21.

TÓTH KÁLMÁN, 
adóüúvi tanácsnok.

Üzleti értesítés. x
Van szerencsén) a n. é. közönséget értesíteni, hogy a tavaszi és 

5^ nyári idényre mindennemű klil- és belföldi legújabb diva’ú g y a p jú  kel- 
m éim  megérkeztek, és elvállalok m é rték  u tá n i ö ltözetek  k észité-
sé t a legmérsékeltebb árakon.

Továbbá mindennemű

kész férfi- és gyermekruhák
x

x
X

X

XI
X
B E

X
nagy választékban vannak, úgyszintén, női ta v a sz i k a b á to k  és esi
nos esőköpönyegek .

Azonkívül nagy raktárt tartok finom pervien. kamgárn. trikó 
5^ posztókból, melyekből

m agyar ruhákat jutányos áron készitek
úgyszintén m a g y a r  ö ltözetek  készen  is  m ind ig  k ap h a tó k , me-
lyek nálam olcsóbban  beszerezhetők, mint bárhol ! ö

Midőn a n. é. közönség becses pártfogását továbbra is kérem,
X

es
V

X

(5  maradtam
X

mély tisztelettel

CZUKERMANN BERNÁT. X
X
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X K X X X X X  L eg jo b b  nsz-K di- é s  ti tl ilb - ila l.

1 iitz i in L ű  i f ^ i k e c l v e l t e ö b

KHSCWIRHISrá
•x

s o a  s i f  is w iz e

esvelinczve elv. LETNGr'ViüL BEEA. egyetemi tanár ur által.
u

Ajánlva a bel- és kül­
föld számos orvosi te­
kintélyei által l'öleg a 
! élegzés i •, <> mvszt e si- 
,-zerveU hurutus bán- 
lalm ninál, hatásosan 
gyógyítja a lí hadi it is-, 
görvély-, vese- és kosz­
ién )h a jak a t, ép ugv 
használható a tagok 
csúzos hajainál, gyer­
mekeknél meggátolja a 
t álságos gyomor - sa­
vain' képződést s fo­
kozza az idegrendszer 
tevékenységét. Gazdag 
szénsav tartalma foly­
tán ezen üditö savanya­
viza legkellemesebb íz­
zel bir s borral hasz­
nálva igen nagy kelet­
nek örvend.

0 l m  f c c í  f t i w  asztali
M indazon  t isz te lt fo ­

g y asz tó in a k , k ik  ezen 
ásv á n y v iz e t a k á r  bor­
r a l , g y ó g y c z é l  i k r a ,  
v a g y  tisz tá n  m in t a-z- 
ta l iv iz e t  elősze re te tte l 
h asz n á lják , k érjü k  azt 
rö v id ítv e

ÁGNES-
forrás néven kiszolgál­
tatni.

A nagyérdemű 
közönségnek ásványvi­
zünket szives jóindula­
tában ajánlva, marad­
tunk teljes t:> te!
az ÁGNES .orrá 
kutkez.-I -eg.* 51 dia::.

Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, füszerkersskad jsá bz-n cs 
vendéglejében kapható. Országos főraktár:

Edeskuty L .

csász. és kir. és szerb k i r .  a  lv a ; ’ 
•  viz-szál’iívná!

5 B u d a p e s t .  E r z s é b e t - t í r  >>

gj-gig/forra/hasznúira. kiterjedt kedeettségnek brread

A Sár megalapitatott 1807 ben. 4 V ezérügynök :
- jorj.ó!i„/! ••.i.’/aöá illatszi

A SöUkAC-1 AéAlsAG ( Friu.zii-Ü.sza.jj $£• 
Doui MAGl’KLOSNE, pi:..r '  J . j

Fötiszte.'endö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
a* Fogpastája

2 a ra n y  é rem  : Krásse! 13S0, tou-laa 133i  
A leg m a g as ab b  k itü n te tés ek  

Feltaláltaiott, Q T Q ik e v m  BOÜP.SADDPéter
az 10/0  prior által.

4 A főtiszteién,iö bentd,-kremli atyák

na Crnix-rte-Scgrey A 1 
BORDEAUX '

iH.Oigj-uertirban ét gj/ba/fü kereste#-,.

(iou okét ezen régi és 
practieus készítmények­
re figyelmeztetjük, me­
lyek a letriobb gyógy-
X j S r l M S

sÍeguin*"*

yS Túl a T iííán, az alsópusztaszer 
ujcsárdai legelőre mintegy 400 tlrb.

K5 szarvasm arha vállallalik  löl 
i g

■ i ® n yá ri legeltetésre.
g i  Kik a legelőre jószágot hajtani

k i 'á i i a k ,  lő v ih b  értesítést nyernek
' S  ez ir<,lt Szentesen Dr. Sclilesinger 

ga linroly t'gyvédníl vagy Mindszenten 
Win m er Iváioly, selilesinger Juda &  
es fctn.es G yiigy uradalmi bérlőknél.

,E H 5 E 5 S £ H 5 B 5 H 5 a 5 B 5 a 5 H 5 E 5 2 5 S 5 B 5 a s e S 5 S 2 5 E S 3 S a 5 5 5 E 5 S S S

Ö T i  I l l ő i  l ö
X Legelterjedtebb, legkedveltebb és amellett legolcsóbb magyar napilap. X

a T I  S 1 1  H  r

f ö l

Kormányfői és pártoktól f j jg g s í l e ” , tí33533kraíiki3S irányú politikai napilap. 
SsaS jE E ÍSíuaság é s  ÍÜ ggsC SH Stíg minden irányban: az a jelszó, melyhez hű maradt, immár

12-ik éve, mindig.
Es hű marad ezenlfil is.
K S zfe sd v s Iíség  tekintetében vetélylárs nélkül áll.
Kétségtelenül a le g b S ’JSfeíl é s  ® ált3Z S t3S 3bb  t a r t a lm i)  az összes napilapok közt 
Zeng- ÉS ssrssiási mellékleteket egyedül a «Pesli líirlap, ad előfizetőinek.

«< > • M H t a f r n w i f f t z f f W o l w t
fct í

i
É r

j 'O  
CQ

eg y  le v e le z ő - la p o n  n y i lv á n í to t t  ó h a jra  egy h é t ig  in g y e n  és b é rm e n tv e  k ü ld  

a „Pesti Hírlap*1 khfifi’iiYSiala jihniapesl, Xádor-nlra 7. sz.)

Előfizetést kezdeni a ftó b iim e ly  nap játó l lehőt.— Az előfizetési pénzek a  „Pesti H írlap11 k iadóhivatalába küldendők.
Előfizetési árak:

Egész évre 14 írt. I Fél évre 7 írt. | negyedévre 3 írt 50 kr. | Egy hóra I írt 2S kr.
Egyes szám ára Budapesten 4  kr., vidéken 5 kr.

Összetéveszlések kikerülése végei! csakis FESTI Hírlap Írandó eim gyanánt.

^asggggpggs^5aaria35B555B5B5B5BSB5B5B5B5c!5B5B^55T3iy

fctn.es
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Üzleti értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

becses tudomására hozni, hogy a Betle­
hem-melletti Sajtós-féle házban levő 
k árp ito s  és b ú to r ra k tá ra m b a n  
folyton dús választékát tartom a saját 
készítésű mindenféle fényeze tt és 
fén y te len  legújabb divatú b ú to ro k  
és k á rp ito s-m u n k ák n ak , melyek 
nálam mindenkor a legjutányosabban, 
részletfizetésre is kaphatók.

Üzletemet a n. é. közönség további 
pártfogásába ajánlva

Szentes, 1890. márc. hó.
tisztelettel FÁBIÁN ÁRMIN,

kárpitos és bútorkereskedő.

Hölgyek figyelmébe.
A tavaszi idény beálltával n a g y  

v á la sz ték ú  nő i k a la p  ra k tá ra m a t  
vagyok bátor a tisztelt hölgyek figyel­
mébe ajánlani.

M iután  bécsi és b .-pesti b e ­
v ásá rlá sa im  n a g y b a n  eszközö l­
tem . azon helyzetben vagyok, hogy 
tisztelt vevőimnek a leg ju tá n y o sab b  
á ra k  m e lle tt szolgálhatom.
2— 1 Kiváló tisztelettel

Jakó Mihály né,
divatárúsiió'.

(Üzlethelyiség Sz. V. Takarékpénztár épületében.)

- -  Z E L e il^ 'b e r 'b e s id .É is -
Hegedűs Vilmosnak I. tized 296.

sz. alatti saját házában egy udvari la­
kás kiadó és azonnal elfoglalható.

Bolt és lak ás  bérbeadás.
Az ev. ref. egyháznak a piactéren lévő 
bei ház kispiac utcai részén lévő kisebb  
b olth ely isége, továbbá a kurcaparti 
utcában lévő, I. t. 172. számú h á z a  
Szent-György naptól kezdve, egy vagy 
több évekrehaszonbérbe kiadó ; — bér­
leni szándékozók a gondnoki hivatalnál 

jelentkezzenek. 2— 2

Rövid használat után nélkülözhetlen fogtisztitoszer.

GLYCERIN-FOG-CREME
(orvosrendórileg megvizsgálva)

A fogak  
szépsége

. r-g T1?

k Rfiidenkinek H
i ajánlunk magas m 

S  províziót, esetleg M

g

KALODONTV  X cs. kjr U(jy szállító Becsben.
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésbeu.

52—32 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

1 0  fixfizetést, ki
^sorsjegyek rész- — 
U letfizetésre való A
a  e.'árúsitásával

óhajt foglalkozni. p: 
N Ajánlatok 
jj Á d 2 e r  . tr i l  l a  rí

' Ü fővárosi váltóiiz- g  
£; let társaságához, fi 
►J Budapestre címe- a  

zendók. 25-22 H

Néhai Pollák Emánuel
örököseit illető

Szentes váro si I li, tized  41 
szám ú háznál,

a piactéri felsölakás, az udvaron pedig két 
önálló lakás bérbe kiadó.

Értekezhetni leiiet KISS ZSIGJIÜND 
ügyvéd hagyatéki gondnokkal.

2— 2

^xxxxxxxxxxxxstxxxxxxxxxxg
i VásgáliatssiKgaintstts alegjcblatválassáicz. §

Ezerszeresen kipróbált s orvosi tekintélyek és számos magános 5  
bizonyitványokkai kitüntetett készítmények :

' Dr. Miller mohnövenynedve, meglepő hatású köhögés, rekedtség- g  
nél; torokfájás, nyálkásodás, kezdődő tüdőgümőnél és egyáltalán a lég- g  
zőszervek minden gyuladásánál. Tégelyben gyermekek és felnőttek szá- K 
mára. Egy tégely ára 50 kr. &

Dr. Miller görcs óvóbalzsama. Ezen balzsam céhzerü és ajánla- £• 
fos gyomorfájás és gyomorgőrcs, gyomor-hurut, gyoraordaganat. hányás, N 
hasmenés, fölfuvódás eseteiben, kólikás fájdalmaknál az eredmény S  
csaknem rögtöni. Továbbá minden hosszadalmas és kimerítő betegség S
után, amennyiben az emésztést nagyban előmozdítja. Ezen kitűnő szer- 
nek különösen faluhelyen egyetlen háztartásban sem kellene hiányoz- íj 
nia. Egy üveg ára 1 ir t 50 kr. Fél üveg bO kr. o. é. S

MILLER tyúkszem-balzsama.
Csalbatlan szer tyúkszemek, szemölcsök és fájdalmas bőrkémé- fej 

nyedések ellen. t-‘
Kitűnő hatása folytán ezen szer napról-napra növekvő kereslet- 

nek és elterjedésnek örvend. m
Netalán előfordulható hatás nélküli utánzásoktól való megóvás r. 

végett kéretik mindenki, csakis Miller tyúkszem-balzsamát kérni.
Ára egy skatulyában levő üvegcsének használati utasítással együtt fej 

60 kr. o. érték. ’
15—7 Szentesen valódian kaphatók: fej

HŐBB C SU K  G Á B O R , füszerkereskedó urnái. fej

btxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxs

F a t b  h s h  F i l i f  Mária
Eladó ház.

!, U  E. sí. a.
igen kedvező feltételek mellett, eladó.

A feltételekről értesítést adés alkura lel van hatalmazva
a S zen tesi ta k a ré k p é n z tá r  

2 ig a zg a tó ság a .

SCHLiCK-féle C s o n to d é  es g épgyárií- ísjü (v ív  rés zvény-társasag Budapesten.
Gyár és iro d á k : Városi iroda és r a k tá r :

VI., külső váczi-út 1695. 99. sz. V!.. Födmaniczky-ütcza 14 sz.
Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű, számos -lsö dijakkal k i tü n te te t t :

SCHUCtv-féle szab, 2 es 3 v asú  eké it 
es szabadaim. mélyítő ekeit, 
m ély ítő  e k é it  ó u v e z e té k k e l, eredeti

Schíick es Viüats-fé<e

egyvasú ekéit,laiajmiielo eszközeit, boro­náit éx r«gt«r« hengereit.
Üzlethelyiség változtatás.

Alulírott tisztelettel tudatom a nagyérdemű kö­
zönséget. hogy a Dobrai Sándor kereskedő ur házá­
ban 6 év óta fennálló

fé rf isz a b ó  ü z le te m e t
saját házamba 0. t. 541. sz. a. a vásártéren) tettem át.

Amidőn ezt az űri és gazdálkodó közönség tudo­
mására hozom, ugyanez alkalommal van szerencsém 
azt is tudatni, hogy
bel- és kü lfö ld i m indennem ű  szövetek ­

ből férfi öltönyök m egrendelhetők
s munkadijul egy öltözet készítéséért az öltözet minő­
ségéhez képest 5. 6  és 7 f r to t szám ítok .

A nagyérdemű közönség irántam tanúsított eddigi 
pártfogását megköszönve és azt továbbra is kérve, 
maradtam

Szentes. 1899. március 2. tisztelettel
S o l t i  F e r s n . c z

6 - 4  tér tiszabó.

Schlick-féle szab.,í sorb avetö gépéit.
Szórvavető gépek, tu b b v a s ü  

e k é k r e  a lk a lm a z h a t ó  
t e n g e r i -  <*x r é  >a-ültet<>3

k £ x z ü lé k c k .  Készletben van­
nak továbbá • gőz- és járgány­
cséplő készületek, gabonatiszti tó 
rosták (Baker és Vidats rend­
szer), takarmány készítő gépek, 
tengeri morzsolok és darálók, 
őrlőmalmok és olajmalom beren­

dezések.

E r e d e t i  a m e r ik a i  k é  t e  k ö t ő  é»  m a r o k r a k ó  a r a t ó  g é p e k  
é x  l' i ik a x z iilö  g é p e k .

Legjutányosabh árak. Előnyöd fizetési te lté telek .
Árjegyzékek kirdnatra ingyen s bénnent^.

JEGYZET. Van szerencsénk ezennel t. c. üzletbarátaink becses tudo­
mására hozni, hogy noha a VI. Podmaniczky-utca 14. sz. alatt lévő iro­
dáink legnagyobb részét a külső váczi úton lévő gyártelepünkre helyez­
tük át, mindazonáltal ezen irodai helyiségünkben t. üzletbarátaink ké­
nyelme érdekében egy városi irodát tartunk fenn. valamint, hogy ugyan­
ott építési cikkeink és gazdasági gépeinkből raktárt létesítettünk.

Kiváló tisztelettel
18—3 A * > c h lic k -fé le  t a x ö m ö d e  éx  g é p g y d r  

r é s z v é n y  Id rx a x d g  ig a z g a t  óx A g a .

Nyomatott a tulajdonos: .Szentes és Vidékewgyorssajtóján. 1890.
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